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razgovor

Poštovani uzvanici, dragi prijatelji, 
Kastavke i Kastavci,

Prije svega moram se još jed-
nom zahvaliti na povjere-
nju zahvaljujući kojem sam 

dobio priliku ostati na čelu ovog 
našeg lijepog grada. Pobjeda u pr-
vom krugu znači da je prepoznat 
naš rad u protekle četiri godine ali 
i vizija razvoja Kastva za koji volim 
reći da je primjer kako decentrali-
zacija treba izgledati i što se na ma-
lom području s dobrim vodstvom 
može učiniti u razdoblju od dvade-
setak godina. 

Želim čestitati i svim kolegama i 
kolegicama koji su  izabrani ili re-
izabrani. Pred svima je velika od-
govornost koju ćemo si, vjerujem, 
olakšati dobrom međusobnom su-
radnjom.

Kroz svoju povijest Kastav je 
bio središte ovog kraja. Mnoge 
nacionalno važne ideje potekle 
su upravo iz ovog grada. Prije par 
dana proslavili smo 150. obljet-
nicu Prvog tabora Hrvata Istre i 
kvarnerskih otoka i podsjetili se 
na ono važno „Složimo se“! I dalje 
nas vode afirmativne ideje i stavovi 
sa željom da budemo među najbo-
ljima i najnaprednijima, da Kastav 
i dalje predvodi idejama i dobrim 
praksama, da u njemu stvaraju 
uspješni poduzetnici i žive sretni 
ljudi. 

Najbolji pokazatelj ispravnog 
puta su demografski podaci. Iz Ka-
stva se ne odlazi, tu mlade obitelji 
dolaze stvarati dom. To nam je ve-
lika sreća ali i velik izazov. Držati 
standard predškolskog odgoja, iz-
graditi novu školu, osigurati bolju 
zdravstvenu zaštitu, jačati komu-
nalni standard… sve to su priorite-
ti u narednom razdoblju.

Iza nas je nikad teža godina obilježena 
pandemijom koronavirusa. Jednadžba s 
puno nepoznanica za sve nas. Ipak, sa za-
dovoljstvom mogu reći da je gradski pro-
račun stabilan i da se upravo ovih dana 
završavaju kapitalni projekti u čiju smo 
realizaciju krenuli sami ili uz pomoć eu-
ropskih fondova upravo u jednoj od najte-
žih godina nakon Domovinskog rata. Pred 
otvaranjem je novi Sportsko-rekreacijski 
centar kojim dodatno podižemo ljestvicu 
sportske infrastrukture, a kroz manje od 
mjesec dana kreće i naše 30. Kastafsko kul-
turno leto i to na obnovljenim draguljima 
Kastva – Crekvini i Lokvini. 

Uskoro u staroj jezgri započinje izgrad-
nja zelenog poduzetničkog inkubatora 
kojim ćemo omogućiti mladim poduzet-
nicima da lakše uđu u poslovni svijet. Tu 
su i projekti kojima stvaramo bolje uvjete 
rada inovatorima s ciljem da Kastav na-
stavlja razvoj u smjeru pametnog grada. 
Naša smart city strategija koju smo doni-
jeli među prvima u Hrvatskoj ostvarena je 
brojnim projektima kojima smo popravili 
standard građana ali i počeli raditi na tome 
da ljudi osjete svoj grad, sudjeluju u njego-
vom razvoju i vjeruju ljudima koji ga vode. 

Govor gradonačelnika  
Mateja Mostarca za Dan grada Kastva

Prije zakonske obveze otvorili smo uvid u 
sve račune i kreiranje proračuna, a cilj nam 
je da putem gradske aplikacije KastAPP 
stvorimo pretpostavke za uvođenje e-Re-
ferenduma. Uz to Eu Projekti koje imamo 
s našim umirovljenicima su uvijek poseb-
no zadovoljstvo.

Radimo puno, a brojna priznanja nam 
dokazuju da radimo kvalitetno stoga se za-
hvaljujem zamjenicima Daliboru Ćikoviću 
i Deanu Jurčiću koji uz mene nastavlja i 
dalje te djelatnicima Gradske uprave, mla-
doj proaktivnoj ekipi koja uspješno prati 
i realizira sve brojnije naše ali i projekte 
financirane europskim novcem. Već za če-
tvrtinu zaposlenika gotovo se cijela plaća 
isplaćuje iz EU sredstava, a kad zbrojimo 
osigurana sredstva iz EU-a koji nisu pri-
marni izvor financiranja dolazimo do toga 
da je Uprava za građane besplatna idućih 
pet godina. 

Među nama su i novi vijećnici koji će 
za koji dan prisegnuti i preuzeti veliku 
odgovornost razvoja Kastva u iduće četiri 
godine. Želim svima produktivan mandat 
koji će obilježiti zajedništvo u rješavanju 
važnih pitanja, a sve za dobrobit naših gra-
đana.

I za kraj, imam jednu želju. Neka nam 
ovo ljeto bude početak vraćanja života u 
naše staro normalno. Unatoč svemu, Ka-
stav nije Kastav bez ljudi, zabave, mani-
festacija… Nedostaje nam smijeh, glazba, 
druženje, šušur na ulicama… Nedostaju 
nam kreativni programi naših udruga, na-
stupi naše djece, brojna sportska natjeca-
nja, koncerti, izložbe, predstave bez ogra-
ničenja… Nedostaje nam naša Bela nedeja 
onakva kakvu je volimo i znamo. 

Ova naša današnja svečanost je pravi 
početak i zato samo pozitivno naprijed! 
Hvala još jednom svima na dolasku, a po-
gotovo našim laureatima, dobitnicima na-
grada Grada Kastva, ljudima koji su svojim 
radom zadužili našu zajednicu jer su imali 
snage napraviti onaj jedan korak više.

Hvala!
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Na lokalnim izbori-
ma u Kastvu ovog 
se puta sve riješilo 

već u prvom krugu, 16. svib-
nja. Dosadašnji gradonačel-
nik Kastva Matej Mostarac 
(SDP) osvojio je 53,60 posto 
glasova, Davor Jurčić ispred 
Akcije mladih 27,58 posto 
glasova, Davorin Šimunović 
(HDZ) u koaliciji s HDS i 
HSP-om osvojio je 12,49 po-
sto, dok je Dajan Delić ispred 
Narodne stranke – Reformi-
sti dobio naklonost 4,53 po-
sto birača.

Na izborima za članove 
Gradskog vijeća Grada Ka-
stva najveći broj glasova do-
bio je SDP u koaliciji s PGS-
om – 46,72 posto, Akcija 
mladih je osvojila naklonost 
30,43 posto birača s područ-
ja Grada Kastva, koalicija 
HDZ, HSP i HDS osvojila je 
14,96 posto glasova, koalicija 
IDS, HSU,HSS, Kvarnerska 
osvojila je 3,61 posto i Na-
rodna stranka – Reformisti 
4,26 posto glasova.

Sretan sam što smo uspjeli, 
trud i rad se isplatio, a građa-
ni su prepoznali i nagradili 
dosadašnji naš rad. Veliko 
povjerenje naših sugrađana 
nas obvezuje da nastavimo 
još bolje, snažnije, jer kako 
sada stvari stoje, pobjeda u 
prvom krugu nije mala stvar 
– kazao je gradonačelnik Ka-
stva Matej Mostarac.

Konstituirajuća sjednica 
Gradskog vijeća održana je 
8. lipnja u Gradskoj vijećnici 
kada je za predsjednicu Vije-
ća izabrana Mirela Smojver 

NA LOKALNIM IZBORIMA U KASTVU SVE JE RIJEŠENO U PRVOM KRUGU

(SDP) dok su potpredsjednici David Marot (PGS) i 
Vjekoslav Rubeša (AM).

Potrudit ću se biti dobra i pravedna predsjednica. 
Želim svima uspješan rad sljedeće četiri godine i da 
naše rasprave budu demokratične i konstruktivne te 
plodonosne za naše građane koji su nas birali i koje 
predstavljamo. Imajte to na umu u svakoj raspravi, ka-
zala je Mirela Smojver.

Konstituirano  
Gradsko vijeće 
Grada Kastva  
s 15 vijećnika

Gradsko vijeće  
čini osam vijećnika 
iz redova koalicije 

SDP-PGS, pet 
vijećnika Akcije 
mladih i dva iz 
redova HDZ-a

Novi saziv Gradskog vijeća Grada Kastva s gradonačelnikom Matejom Mostarcem i zamjenikom Deanom Jurčićem

U novom sazivu kastavsko 
Gradsko vijeće brojit će 15 
vijećnika i to osam iz redova 
koalicije SDP-PGS, pet vi-
jećnika Akcije mladih i dva 
iz redova HDZ-a.

Na sjednici su prisegnu-
li: Željko Rolih, koji je ušao 
umjesto Mateja Mostarca, 
Mirela Smojver, David Ma-
rot, Stanko Vučetić, Sandra 
Srdoč, Bruno Kraljić, Paola 
Car i Renato Jelovica s liste 
SDP-PGS; zatim Davor Jur-
čić, Vjekoslav Rubeša, Marin 
Rančić, Irena Šarlija i Marko 
Brašnić s liste Akcije mladih 
te Leon Kunišek, koji je za-
mijenio Davorina Šimuno-
vića i Irena Kukurin Barić s 
liste HDZ-a.

Gradonačelnik Matej Mo-
starac čestitao je izabranoj 
predsjednici i svima koji su 
se uključili u izbore te imaju 
volju i želju raditi za Kastav.

Biti vijećnik je velika čast 
i odgovornost. Siguran sam 
da će svatko od vas obnaša-
ti tu dužnost svakoga dana, 
a ne samo kada su sjednice. 
Sigurno će biti rasprava i to 
je dobro, to znači da radimo 
da se trudimo. Slijede nam 
izazovi, o kojima smo svi 
manje više govorili u svojim 
programima, nova škola za 
naše učenike, povećanje vr-
tićkih kapaciteta te jačanje 
zdravstvenog standarda i ko-
munalni prioriteti, kazao je 
gradonačelnik Mostarac na 
kraju konstituirajuće sjedni-
ce.

izbori

Članovi Gradskog vijeća su svečano prisegnuli

Na konstituirajućoj sjednici sve su odluke donesene - jednoglasno
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Po pitanju žena u 
politici, čini mi se 
da se situacija u 
Hrvatskoj polako 
popravlja, ali dosta 
sporo i to je još 
daleko od europskih 
prosjeka.

Žene politika zanima  
ali za nju često nemaju vremena

MIRELA SMOJVER, NOVA PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA GRADA KASTVA

Na čelu kastavskog Grad-
skog vijeća u iduće četiri 
godine bit će Mirela Smoj-

ver koja je u proteklom mandatu ob-
našala dužnost potpredsjednice Vije-
ća. Po struci je diplomirana pravnica, 
izuzetno društveno angažirana u Ka-
stvu, a na konstituirajućoj sjednici 
Gradskog vijeća poručila je vijećni-
cima da u svakom trenutku svog rada 
i djelovanja imaju na umu građane 
koji su ih na ovo mjesto izabrali.

Kako biste se opisali u nekoliko 
rečenica?

Ono što u par riječi može opisati 
mene i moje interese su: pravo, druš-
tvena angažiranost te naravno obitelj 
i odgoj djeteta. 

Po struci sam dipl. pravnica. Di-
plomirala sam na Pravnom fakultetu 
u Rijeci te nakon pripravničkog staža 
na sudu i položenog pravosudnog is-
pita, odmah započela raditi u struci. 
Posljednjih 13 godina zaposlena sam 
u ustanovi Grada Rijeke. 

Društvena angažiranost vezana 
je uz Kastav, grad u kojem živim i u 
kojem sam zasnovala obitelj. Taj an-
gažman neizbježno je isprepleten i s 
političkim aktivizmom jer politika 
je još uvijek najefikasniji instrument 
kojim se doista može unapređivati 
društvena zajednica, bilo na mjesnoj, 
lokalnoj ili višim razinama.

Moju obitelj čine suprug i četr-
naestogodišnja kćer koja upravo 

razgovor

5SRPANJ 2021.



završava osnovnu školu. Oboje su 
strastveni zaljubljenici u sport, pa je 
u našoj kući sport uvijek top tema. 
Ni ne pokušavam im nametati svoje 
teme jer kao legalist poštujem de-
mokratsku vlast većine.

Kada ste se uključili u politiku i 
što vas je motiviralo?

Moje zanimanje za politiku zapo-
čelo je još tijekom studija. Iako su 
pravo i politika usko vezani, u to 
vrijeme nisam imala političke am-
bicije. Vidjela sam svoju budućnost 
isključivo u pravnoj struci. 

Impuls koji me potaknuo da se 
politički aktiviram bila je ustvari na-
kupljena ljutnja i razočarenje – bilo 
je to u vrijeme premijera Sanadera 
2008. godine. Kao nekakav izraz 
revolta impulzivno sam preko in-
terneta poslala ispunjenu pristupni-
cu SDP-u. Bez ikakvih očekivanja, 
planova, ambicija, iz čistog revolta. 
Htjela sam valjda barem tim malim 
doprinosom od članarine ili svojim 
radom u lokalnoj organizaciji stran-
ke pomoći tadašnjoj jedinoj pravoj 
oporbi u borbi za demokratizaciju 
zemlje i vraćanje na pravi smjer.

Od te 2008. do danas prošla sam 
uobičajeni politički put: od lije-
pljenja plakata i dijeljenja letaka do 
ozbiljnijih pravnih poslova. Zahva-
ljujem se Ivici Lukanoviću koji me 
pozvao da se priključim Gradskoj 
organizaciji SDP-a Kastav gdje sam 
se kao diplomirana pravnica 2013. 
priključila radu Odbora za Statut, 
Poslovnik i normativnu djelatnost 
Gradskog vijeća te mu predsjedava-
la osam godina. Na izborima za mje-
sne odbore 2014. ušla sam u Vijeće 
mjesnog odbora Rešetari te postala 
predsjednica. Od 2013. sam preu-
zela i tajništvo lokalne organizacije 
stranke. U posljednjem mandatu 
bila sam potpredsjednica Gradskog 
vijeća. 

Cijeli taj put nije baš ni kratak 
stoga sam dobro upoznata sa zada-
ćama koje me sada očekuju. 

Hoće li vam koristiti dosadašnji 
angažman i iskustvo?

U Vijeću mjesnog odbora člano-
vi Vijeća i ja iskusili smo najbliži 
oblik neposredne demokracije tj. 
direktne suradnje s građanima, 
od dogovaranja gdje će se posta-
viti klupa u parku ili koje novo 
igralo na dječjem igralištu treba 
nabaviti do mini-referenduma o 

Viškovu i još puno toga. Spome-
nula bih tu i promptno reagiranje 
na situaciju s epidemijom kada 
smo kao Vijeće složno usvojili 
sve mjere pomoći i olakšica našim 
građanima i poslovnim subjek-
tima da barem financijski lakše 
prebrode ovo teško razdoblje.

Jeste li zadovoljni položajem 
žena u politici?

pretvaranju dvosmjerne u jednosmjernu 
ulicu radi dobivanja više parkirnih mje-
sta i još niz drugih stvari koje su naizgled 
sitne, ali utječu na svakodnevni život sta-
novnika. Mislim da je za svakog sudioni-
ka u kreiranju lokalne politike to iznimno 
važno – uspostaviti i zadržati neposredni 
kontakt s građanima. Na kraju krajeva, svi 
mi koji smo izabrani u Gradsko vijeće kao 
predstavničko tijelo građana smo samo to 
– predstavnici građana. Zato sam na kon-
stituirajućoj sjednici Gradskog vijeća na to 
podsjetila sve vijećnike i zamolila ih da to 
uvijek imaju na umu.

Kako biste ocijenili protekli mandat kada 
ste obnašala funkciju dopredsjednice Grad-
skog vijeća?

Mandat 2017.-2021. ocijenila bih vrlo 
uspješnim jer smo kao Gradsko vijeće, 
naravno u suradnji i na poticaj izvršne vla-
sti, prvenstveno gradonačelnika Mateja 
Mostarca, donijeli sve odluke bitne za rea-
lizaciju planiranih projekata. Pritom ne mi-
slim samo na usvajanje proračuna i odluka 
na koje nas obvezuje zakon, već i niz drugih 
kojima smo iskazali visoku razinu samoini-
cijativnosti, pa i kreativnosti. Tako smo do-
nijeli potrebne izmjene prostornih planova, 
odluke o raspolaganju imovinom Grada, 
odluke o rješavanju imovinskopravnih od-
nosa i druge akte koji su bili preduvjeti za 
ostvarenje postavljenih ciljeva. Zahvaljuju-
ći svemu tome, uskoro se završava uređenje 
Crekvine i Lokvine, dobili smo novo gro-
blje, prvi veći trgovački centar u gradu s no-
vim kružnim tokom, novi Sportsko-rekrea-
cijski centar, završena je nova cesta prema 

Inzistirat ću na boljoj komunikaciji
Kako gledate na političku sliku Kastva?
Gledajući rezultate svih dosadašnjih izbora, Kastav je tradicionalno lijevo orijenti-

rana sredina, s izraženim visokim poštovanjem prema antifašističkim vrijednostima. 
Osobno mi je drago da je tako jer antifašizam smatram temeljem civilizirane Europe, 
pa tako i naše domovine. 

Što se tiče političke slike grada u smislu svjetonazorskih opredjeljenja građana, 
ona postaje sve šarolikija, a s obzirom na činjenicu kontinuiranog doseljavanja no-
vih stanovnika, logično je očekivati da će se ona i nadalje mijenjati. To naravno nije 
slučaj samo kod nas, već globalni trend i ne gledam na to kao na negativnu pojavu. 
U političkom djelovanju to samo znači da će se svako vodstvo grada morati još više 
truditi da zadovolji javne potrebe svih svojih građana, ako želi i dalje konkurirati u 
političkoj utrci, što je opet pozitivna posljedica.

Jedino što je u političkom smislu bitno jest da sve političke opcije koje trenutno 
egzistiraju i one koje će se neminovno pojaviti u budućnosti održe primjerenu razinu 
političke kulture i javne komunikacije. To je do sad uglavnom bilo tako i nadam se 
da će i ostati, pogotovo na sjednicama Gradskog vijeća. Kao predsjednica ću na tome 
beskompromisno inzistirati.
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Po pitanju žena u politici, čini mi 
se da se situacija u Hrvatskoj polako 
popravlja, ali dosta sporo i to je još 
daleko od europskih prosjeka. Na 
nedavno održanim lokalnim izbori-
ma participacija žena na listama je 
bila evidentno veća nego prije, no 
bojim se da je to samo rezultat zako-
nom propisanih sankcija za stranke 
koje ne ispoštuju tzv. „žensku kvotu“. 
Nisam sigurna da je to dovoljno. Mi-
slim da treba pronaći druge načine 
motivacije žena na politički aktivi-
zam i to puno prije nego što dođe 
vrijeme izbora i sastavljanja listi. 
Tako bismo se stvarno ravnoprav-
no borile za svoje mjesto – svojim 
zaslugama, osobnim kvalitetama, 
sposobnostima. Uistinu želim takvu 
ravnopravnost jer znam da mi žene 
to možemo. 

Ima još jedna stvar koja me uvi-
jek zasmeta kad je riječ o ovoj 
temi, a to je tipična predrasuda 
kako žene politika ne zanima, što 
implicira intelektualnu inferior-
nost. Iz iskustva znam da je prava 
istina nešto sasvim drugo: žene 
za politiku nemaju vremena! Pro-
sječna žena kod nas uz svoj posao i 
brigu za obitelj teško može pronaći 
vrijeme za dodatni društveni anga-
žman, obzirom da smo još uvijek, 
ako se uspoređujemo sa zapadnim 

zemljama, poprilično patrijarhalno druš-
tvo. Osvrnemo li se na dobnu strukturu 
politički aktivnih žena, pogotovo na lo-
kalnim razinama, simptomatično je da su 
aktivne članice vrlo često ili djevojke koje 
još nisu zasnovale obitelj ili umirovljenice 
odnosno žene zrelije dobi čija su djeca već 
odrasla pa si ponovo mogu priuštiti vrije-
me za svoje vlastite interese. Za razliku od 
njih, kod muških kolega u politici nisam 
primijetila takve koincidencije vezane uz 
dobnu strukturu.

Zato je pitanje ženskog aktivizma u po-
litici vrlo kompleksno, povezano s općim 
obilježjima društva kao cjeline i mislim da 
se neće riješiti samo tzv. „ženskim kvotama“. 

Na što ćete se fokusirati u naredne četiri 
godine?

Kao prvo, nadam se da će se situacija s 
pandemijom konačno završiti, prvenstve-
no zbog zdravlja svih nas, a potom i zbog 
toga što će nam se proračun malo rastereti-
ti, pa bi tada sredstva pomoći mogli preu-
smjeriti na druge stvari koje su zbog epide-
mije „na čekanju“.  

Nadam se da ćemo ostvariti dva kapital-
na projekta, a to su izgradnja nove škole u 
Rešetarima i javne garaže u centru grada. 
To su projekti koji se već duže vrijeme pri-
premaju te se iskreno nadam da smo sve 
bliže njihovoj realizaciji.

Mnoge mlade obitelji izabrale su naš 
grad za svoj novi dom, što mi je iznimno 
drago.

No kao odgovorno vodstvo 
grada trebamo misliti unaprijed 
i pripremiti potrebnu infrastruk-
turu jer će se taj trend vjerojatno 
nastaviti. Postojeća osnovna škola 
još uvijek uspješno odolijeva iza-
zovu, zahvaljujući dobroj orga-
nizaciji, no uskoro će broj djece 
u gradu uistinu biti preveliki za 
jednu školu. 

S javnom garažom u centru gra-
da bismo pak riješili prometne 
probleme u povijesnoj jezgri grada 
i otvorili Kastvu nove mogućnosti 
ostvarenja njegovog turističkog 
potencijala. Kastav je biser kultur-
no-povijesnog turizma ove regije i 
šteta je da taj potencijal ne poka-
že i ne iskoristi. Spomenut ću tu u 
tom smislu i uređenje Crekvine i 
Lokvine koje je pri kraju, a koje će 
se u svom novom izdanju savršeno 
uklopiti u takvu viziju grada.

Posebno se radujem ovogodiš-
njim ljetnim zbivanjima na novoj 
ljetnoj pozornici na Crekvini. Vje-
rujem da ćemo svi skupa uživati u 
predivnom novom ambijentu, s 
ponosom ugostiti mnoge glazbe-
nike, glumce i druge umjetnike 
te sa svakim novim kulturnim do-
gađajem potvrđivati brend grada 
kulture kojeg smo neformalno, ali 
zasluženo već dobili.

razgovor
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an Grada Kastva i ove je go-
dine, uz prigodne manife-
stacije, posebno obilježen 
dodjelom gradskih nagrada 
zaslužnim Kastavcima. Iako 
je izostala svečana sjednica 
Gradskoga vijeća (Vijeće je 
tek trebalo biti konstituira-

no), brojni Kastavci na čelu s gradonačelni-
kom Matejom Mostarcem okupili su se „po 
starinsku“ pod gradskom Ložom kako bi na-
gradili svoje sugrađane koji su se iskazali u ra-
zličitim područjima života i rada, kao i druge 
entuzijaste koji su svojim radom obogatili ka-
stavski društveni život.

Brojnim Kastavcima i uglednim uzvanicima, 
predstavnicima Sabora, Primorsko-goranske 
županije te gradonačelnicima i načelnicima 
hrvatskih gradova i općina riječi dobrodošlice 
na svečanu proslavu Dana Grada Kastva upu-
tio je gradonačelnik Matej Mostarac:

- Kastav je kroz povijest bio središte ovoga 
kraja, mnoge nacionalno važne ideje potekle 
su upravo iz ovog grada. Prije samo nekoliko 
dana proslavili smo 150. obljetnic u Prvog ta-
bora Hrvata Istre, Primorja i kvarnerskih oto-

Glazbeno društvo Spinčići, 
Mira Bujan i Josip Vrlić  –  laureati 2021. godine

DAN GRADA KASTVA, UZ 
PRIGODNE MANIFESTACIJE, 
OBILJEŽEN DODJELOM 
GRADSKIH NAGRADA 
ZASLUŽNIM KASTAVCIMA

D

gradske
vijesti

Veljka Spinčić-RajkoPiše

Javna priznanja  
posmrtno su dodijeljena 

Zdenku Jurčiću i Berislavu 
Jelušiću, dok je počasnim 

građaninom Grada Kastva 
proglašen kantautor 

 Igor Brešan

ka koja nas je još jednom podsjetila na ono što je važno – „Složimo se“. 
Najbolji pokazatelji ispravnog puta našeg rada i razvoja su demografski 

podaci - iz Kastva se ne odlazi, tu mlade obitelji dolaze stvarati novi dom. 
To nam je velika sreća, ali i izazov. Održati standard predškolskog odgoja, 
izgraditi novu školu, osigurati bolju zdravstvenu zaštitu, jačati komunalni 
standard… sve su to prioriteti kojima ćemo se baviti u narednom raz-
doblju, istaknuo je, između ostalog, Mostarac.

Jelena Glišić - voditeljica programa

Izložba u organizaciji udruge Lokvina
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Glazbeno društvo Spinčići, 
Mira Bujan i Josip Vrlić  –  laureati 2021. godine

saborski zastupnici Mirela Ahmetović, Marin 
Miletić i Erik Fabijanić, te župan primorsko 
goranski Zlatko Komadina. Župan je čestitao 
Kastavcima Dan Grada podsjetivši kako uz 
antifašističko nasljeđe, Kastav već stoljećima 
štiti hrvatski identitet. Potvrdio je kako će se 
dobra suradnja Županije i Kastva nastaviti i u 
budućnosti, posebno kroz projekte izgradnje 
škole u Rešetarima, kao i dovršenje ceste koja 
će Kastav i Rešetare preko Srdoča spojiti s Ri-
jekom.

Na proslavi kastavskog rođendana okupili 
su se i brojni gradonačelnici i načelnici, kako 
oni iz udaljenijih krajeva Hrvatske, tako i oni 
iz susjednih jedinica lokalne samouprave. 
Čelnicima gradova Zlatara, Umaga, Vrbovca, 
Vrgorca i općina Jelsa i Žminj pridružili su se 
gradonačelnici Rijeke i Opatije, Marko Fili-
pović i Fernando Kirigin, te čelnici gradova 
i općina šireg riječkog područja. U njihovo 
ime rođendanske čestitke Kastvu uputio je 
gradonačelnik Kraljevice Dalibor Čandrlić. 
Istaknuo je kako Kastav nije samo lijep, već i 
vrlo bogat grad po svom kulturnom i povije-
snom naslijeđu, ali i po usvajanju modernih, 
inovativnih ideja, pa tako mnoge susjedne 
općine i gradovi Kastav, taj „uzvišeni grad na 
brege“ često prate kao svojevrsni putokaz ra-
zvoja. U ime gostiju izvan Primorsko-goran-
ske županije skupu se obratila gradonačelnica 
Zlatara Jasenka Auguštan-Pentek naglasivši 
kako grad čine ljudi, onu mu daju dušu,  i to 
je nemjerljivo, kazala je gradonačelnica Zla-
tara. 

Najbolje želje uz početak rada gra-
donačelnik Mostarac uputio je i novo-
izabranim vijećnicima Gradskog vijeća 
Kastva, koji su tek trebali preuzeti svoju 
dužnost, a uz nju i veliku odgovornost za 
razvoja Kastva u iduće četiri godine. Po-
sebni pozdrav upućen je i prije nepunih 

godinu dana imenovanom kastavskom 
župniku Nikoli Gajiću. 

Brojni uzvanici
Kastvu u pohode su povodom Dana 

Grada stigli i brojni ugledni gosti, pot-
predsjednica Sabora Sabina Glasovac, 

Kastav gradu i Muška klapa Kastav

Sabina Glasovac - potpredsjednica Hrvatskog sabora

Jasenka Auguštan Pentek, gradonačelnica Zlatara

Župan Zlatko Komadina
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zabavu i manifestacije, gradske su nagra-
de dobar način da im se iskaže zahvalnost 
za taj trud.  

Godišnje nagrade
Tako su Kastavci ove godine nagradili 

Glazbeno društvo Spinčići, vaterpolista 

Josipa Vrlića i ugostiteljsku legendu Miru 
Bujan. Javna priznanja posmrtno su do-
dijeljena Zdenku Jurčiću i Berislavu Jelu-
šiću, dok je počasnim građaninom Grada 
Kastva proglašen kantautor Igor Brešan.

Orkestar Glazbenog društva Spinčići, 
čiji je nastup označio početak svečanog 

Potvrdio je gradonačelnik, kao i mnogo 
puta do sada, kako su najveća vrijednost 
Kastva njegovi ljudi, entuzijasti koji svo-
jim velikim zalaganjem, vrijednom radom 
i nesebičnim odricanjem doprinose razvo-
ju kastavske zajednice. I dok svi zajedno 
očekujemo povratak u normalan život, uz 

Načelnik Jelse, Nikša Peronja

Načelnik Matulja Vedran Kinkela i zamjenik Edi Baćić Uvertira u proslavu - Glazbeno društvo Spinčići

Marin Gregorović, gradonačelnik Cresa

Marko Filipović, Zlatko Komadina i Saša Matovina
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skupa povodom Dana Grada, posebno je 
priznanje Grada Kastva, koje se ne dodje-
ljuje svake godine, dobio povodom obi-
lježavanja 100. godišnjice rada društva, za 
značajan doprinos razvoju kulture te pro-
mociju Kastva diljem Europe. U Kastav-
štini gotovo da nema manifestacije u koju 

gradske
vijesti

nije uključena i Spinčićeva muzika, a tu 
su i posebne glazbene priredbe koje sami 
organiziraju, poput Festivala puhačkih 
orkestara, večeri „Spinčići va muzike i do-
maćoj besede“ te večer pod nazivom „Noć 
Spinčićeve muziki“ koja svake godine obo-
gaćuje program Kastafskog kulturnog leta. 

Kako je povodom dobivanja nagrade izja-
vila predsjednica Društva, Lorena Blažić 
Pošćić,  mnoge su generacije Kastavaca do 
danas prošle kroz Glazbeno društvo i  dale 
svoj doprinos ovom uspjehu, pa je nagrada 
ujedno i zahvala svim aktualnim, ali i dosa-
dašnjim članovima Spinčićeve muziki. 

Mira Bujan
Na prijedlog Udruženja obrtnika Viš-

kovo – Kastav – Klana – Jelenje godišnja 
Nagrada Grada Kastva dodijeljena je ka-
stavskoj ugostiteljskoj legendi Miri Bujan, 
dugogodišnjoj vlasnici omiljenog restorana 
„Villa Mira“ koji upravo slavi 50. rođendan, 
za veliki doprinos razvoju ugostiteljstva i 
hotelijerstva, te ukupnom razvoju turizma 
na kastavskom području. Uz brojna pri-
znanja za kvalitetu, Mira Bujan lani je bila 
proglašena „Kastavkom mjeseca lipnja“, a 
dobitnica je i Nagrade Hrvatske obrtnič-
ke komore Primorsko-goranske županije. 
No, nije samo Villa Mira obilježila kastav-
sku ugostiteljsku ponudu, jer, podsjetimo, 
upravo je Mira Bujan davne 1966. godine 
otvorila „Vidikovac“, tada prvi ugostiteljski 
objekt na području Kastva koji je posluži-
vao hranu. Tako s Vidikovcem počinje, da-
nas bogata i raznolika, restoranska ponuda  
Kastva u kojoj Villa Mira, koja je od resto-
rana izrasla u prekrasni hotel, zauzima po-
časno mjesto, a obiteljsku tradiciju preuzele 
su mlađe generacije, iako sama Mira Bujan, 
u 80. godini života, još uvijek aktivno su-
djeluje u njegovu radu.Vaterpolist Josip Vrlić postiže izvanredne sportske rezultate

Mira Bujan ostavila je neizbrisiv trag u ugostiteljstvu

Uvertira u proslavu - Glazbeno društvo Spinčići

Dobitnici nagrada Grada Kastva s gradonačelnikom Matejom Mostarcem GIIPUJA sa Žudike

Gitarski kvartet kastavske Glazbene škole
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Brojna 
događanja  

za velike  
i male

Prošla, pandemijom obilježena godina, mnoga je događanja stavila „na 
čekanje“, pa su i veliki i mali s nestrpljenjem dočekali ovogodišnji Dan Gra-
da Kastva. Krenulo je s Ocjenjivačkim susretom vinara Kastavštine, Kastav-
skim sportskim igrama i „Šetnjom po Kastavštine“, te izložbom fotografija 
“Naš stari grad” u crkvici sv. Sebastijana i Fabijana. Održana je i šetnja s 
mladim Kastavcima iz udruge Trija pod nazivom “365 metara nad morem” 
te otvoren Park umirovljenika Pelini. Nakon svečanog skupa pod Ložom i 
dodjele gradskih nagrada, održan je i koncert „Giipuja“ jazz kontrabasiste 
Damjana Grbca, kao program „Obogaćivanja tradicije Istre i Primorja zvu-
kom i slikom“ kojim nastavlja promovirati glazbu Istre i Primorja. U okviru 
streama prikazani su video prilozi koji istražuju i pronalaze nove vizure Ka-
stva, Vrbnika i Pazina uz glazbenu podlogu, a događaj se prenosio putem live 
streama, na web portalima, društvenim mrežama i YouTube-u. Organizirana 
je i akcija mjerenja tlaka i šećera u krvi po mjesnim odborima, a u Crkvi sv. 
Trojice izložena je keramika Udruge umirovljenika i starijih osoba Kastav. 

Kraj priredbi povodom Dana Grada obilježilo je vjerojatno najveselije do-
gađanje - Dječji dan, koji je, usprkos odgovarajućim mjerama, okupio velik 
broj malih sudionika. Dan Grada Kastva najmlađe generacije Kastavaca već 
niz godina obilježavaju brojim zanimljivim priredbama i radionicama u or-
ganizaciji Društva Naša djeca Kastav, a prekrasan sunčani dan ove je godine 
bio kao stvoren za zabavne i sportske aktivnosti na kastavskim ulicama, tr-
govima i igralištima.

Mića slikarska delavnica i ove je godine na kastavskim ulicama i trgovima 
okupila male umjetnike koji su slikali motive Grada Kastva, te sudjelovali u 
različitim kreativnim radionicama. Od jutarnjih sati igrale su se igre, orga-
nizirani su sportski susreti, a učenicima OŠ Milan Brozović podijeljene su 
nagrade za postignute uspjehe na sportskim natjecanjima. Kako je istaknula 
Ivana Cetina, predsjednica Društva Naša djeca Kastav, bilo je pravo veselje 
vidjeti ponovo toliko mališana na kastavskim ulicama. Najbolji radovi na 
„Mićoj delavnice“ prigodno su nagrađeni, a svi mališani su, u učionici na 
otvorenom, mogli sudjelovati u pričaonici  „Vrijeme je za priču“. Udruga Lo-
kvina je u crkvici sv. Fabijana i Sebastijana se priredila  radionicu za djecu 
pod nazivom „Zavavik i zavavek naše ČA“, koju su vodile studentice 5. godi-
ne Učiteljskog fakulteta u Rijeci Nikol Marelja Bošnjak i Dajana Jukić. Dje-
ca su aktivno radila na tekstovima pisanim čakavskim narječjem, uočavala 
karakteristike čakavskog s ikavskim i ekavskim izgovorom, čitala, stvarala, 
raspravljala i zaključivala, a sav svoj rad su pristupnici radionice trajno za-
bilježili izradom plakata. U nedjelju 13. lipnja Udruga Lokvina organizirala 
je i „Fažoladu na Fortice” na kojoj su članovi udruge, uz druženje, skuhali 
i podijelili 100 porcija fažola. Tom prigodom prikupljeno je i 1.622 kune 
donacija za pomoć potrebitim građanima.

In between - zaslužni za dobar štimung

Dalibor Čandrlić, gradonačelnik Kraljevice

Nadahnut govor počasnog građanina Igora Brešana

Dalibor Ćiković i Miljenko Host

Miran Lipovščak

Dječja kreativnost 
nema granica

Mića slikarska delavnica
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Josip Vrlić
Laureatima gradskih nagrada ove 

se godine pridružio i uspješni spor-
taš, poznati vaterpolist Josip Vrlić, 
koji je nagradu dobio za postignute 
iznimne sportske rezultate u klubu i 
reprezentaciji. Iako sada nosi kapi-
cu zagrebačke Mladosti, Josip Vrlić 
potekao je iz riječkog Primorja,  a 
zahvaljujući njegovom golu, naša 
vaterpolska reprezentacija ishodi-
la je odlazak na Olimpijske igre u 
Japan, no njegovi su uspjesi puno 
veći od tog jednog gola. Početkom 
ove godine proglašen je najboljim 
hrvatskim vaterpolistom 2020. 
godine u anketi Večernjeg lista, a 
proglašen je i Kastavcem mjeseca 
veljače 2021. godine. Visok 198 cm 
i težak preko 120 kilograma, smatra 
se najjačim vaterpolistom svijeta, 
a „Hrid s Kvarnera“, kako ga često 
zovu u medijima, posljednjih go-
dina samo niže uspjehe i medalje. 
Izabran je i u najbolju vaterpolsku 
sedmorku svijeta prema glasovima 
navijača i stručnog žirija uglednog 
portala Total Waterpolo. Kao kurio-
zitet istaknimo kako je uspješnu re-
prezentativnu karijeru Vrlić počeo 
u dalekom Brazilu, na poziv bivšeg 
izbornika Ratka Rudića, a od 2018. 
godine uspjehe ostvaruje s našim 
Barakudama.

Zdenko Jurčić
Proslava Dana Grada bila je prili-

ka da se oda javno priznanje i onim 
Kastavcima kojih više nema među 
nama, ali su nas sve zajedno zadu-
žili svojim radom. Tako je Javno 
priznanje Grada Kastva posmrtno 
dodijeljeno Zdenku Jurčiću, za do-
prinos razvoju sporta u Kastvu te 
promociju Kastva. Nagradu je u ime 
obitelji primila supruga Marija. Iako 
Zdenku Jurčiću velike zasluge pripa-
daju kao dragovoljcu, nositelju Spo-

menice Domovinskog rata, pa i pro-
fesionalno, kao pomorskom časniku 
i sindikalnom dužnosniku, uvijek 
aktivnom članu kastavske zajednice 
i društava, posebno se istaknuo u 
razvoju sporta. Bio je osnivač i du-
gogodišnji igrač Odbojkaškog kluba 
Kastav, a od 60-ih godina postaje i 
profesionalni trener odbojke, a po-
tom i rukometa. Savezni odbojkaški 
sudac postaje 1971. godine, te prvi 
predsjednik Odbojkaškog saveza 
zajednica općina Rijeka i predsjed-
nik Odbojkaškog saveza Hrvatske. 
Mnogo je još aktivnosti i dužnosti 
na kojima se Zdenko Jurčić tijekom 
godina istaknuo, uz ostalo, jedan je 
od osnivača Hrvatskog časničkog 
zbora u Rijeci, višegodišnji tajnik 
SABA PGŽ i predsjedništva SABA 
Hrvatske, ali i prvi predsjednik Od-
bora Riječkog karnevala…

Borislav Jelušić
Javnim priznanjem posmrtno je 

nagrađen i Borislav Jelušić, za dugo-
godišnje djelovanje i veliki doprinos 
razvoju Udruge umirovljenika i stari-
jih osoba Kastav. Priznanje je u ime 
obitelji primila supruga Dijana. Du-
gogodišnji omiljeni profesor strojar-
stva, nakon godina rada u školi  iza-
bran je i za profesora – savjetnika u 
Zavodu za školstvo. Od umirovljenja 
1995. godine uključio se u organizi-
ranje umirovljenika na području Ka-
stva, najprije kao podružnice riječke 
udruge, a potom i kao samostalne 
Udruge umirovljenika i starijih oso-
ba Grada Kastva, danas najbrojnije 
kastavske udruge, kao jedan od čla-
nova – osnivača.

Spomenimo na kraju i zanimljivost 
da je Dan Grada Kastva prigodno 
obilježen i u susjednoj Bosni i Herce-
govini, u prijateljskoj Općini Travnik 
odakle su stigle čestitke u obliku za-
jedničke čestitarske fotografije.

Supruga pokojnog Zdenka Jurčića, Marija Jurčić

Supruga pokojnog Borislava Jelušića, Diana Jelušić

Lorena Blažić Poščić primila je priznanje za Glazbeno društvo Spinčići

Ermina Lekaj Prljaskaj, saborska zastupnica

Ivana Cvitan Polić i Petra ŠuljićUzvanici u Gradskoj loži
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gradske
vijesti

Malo brdašce sv. Mihovila u Rube-
šima, na razmeđi Grada Kastva i 
Općine Matulji, postalo je prije 

punih 150 godina poprište prvog velikog po-
litičkog skupa Hrvata Istre, kvarnerskog Pri-
morja i otoka, okupivši za to vrijeme nevje-
rojatnih 10 tisuća sudionika koji su složno 
istaknuli  kulturnu, gospodarsku i političku 
pripadnost hrvatskoj matici zemlji. Kastav i 
Kastavština pod geslom „Složimo se!“ zasja-
li su tada kao svjetionik hrvatske nacionalne 
svijesti čiji se sjaj održao do današnjih dana. 
U spomen na taj važan događaj, proslava 
150. obljetnice I. Tabora, održana je pod vi-
sokim pokroviteljstvom predsjednika Repu-
blike Hrvatske i uz pokroviteljstvo Primor-

Put hrvatskog naroda za njegov položaj i borba za 
status trajao je jako dugo i uopće nije bio lak kao 
što nije ničiji put, međutim nije bio niti izvjestan, 
a to je odlika velikih putova i velikih putnika 
koji se odvaže ići na takva putovanja“, rekao je 
predsjednik Republike Hrvatske, Zoran Milanović

Veljka Spinčić-RajkoPiše

Kastavština 
je svjetionik 
hrvatske  
nacionalne 
svijesti

150. OBLJETNICA ODRŽAVANJA I. TABORA HRVATA ISTRE i KVARNERSKIH OTOKA

Predsjednik RH Zoran Milanović

Mario Ćiković, Sandra Ćakić Kuhar, Goran Štimac, Zoran Milanović, Zlatko Komadina i Matej Mostarac

gradske
vijesti
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Himnu je otpjevala Mara Lukanović uz pratnju prof. Ante Radnića

sko-goranske i Istarske 
županije, u organizaciji 
Grada Kastva i Općine 
Matulji. 

Predsjednik Zoran Mi-
lanović u svom obraćanju 
podsjetio je na važnost 
Tabora i poruka koje su 
odavde poslane, ne samo 

tih davnih dana, već i u novije doba hrvat-
ske povijesti, prije 50 godina kada je s istoga 
mjesta govor držala dr. Savka Dabčević-Ku-
čar. Poruke Tabora, rekao je Predsjednik, 
motivirale su ga i kada je, upoznat s tekstovi-
ma o Taboru i Kastavštini koje je pisao aka-
demik Petar Strčić, prije 12 godina krenuo 
na politički put, tada parlamentarni, stranač-
ki put iz kojeg je nastala Kukuriku koalicija – 

Kastavština 
je svjetionik 
hrvatske  
nacionalne 
svijesti

Izložba  
pod Gradskom  
voltom

Nakon svečanosti na sv. Mihovi-
lu predsjednik  Milanović i drugi 
uzvanici su s domaćinima razgle-
dali izložbu osmišljenu u suradnji 
s Povijesnim i pomorskim muze-
jom Hrvatskog primorja u Rijeci o 
Prvom taboru Hrvata Istre i kvar-
nerskih otoka pod kastavskom 
Gradskom voltom. Predsjednik 
Milanović tim se prigodom obra-
tio javnosti i novinarima pred 
drevnom kastavskom Gradskom 
Ložom.

Izložba o Taboru pod Gradskom volticom

„Koalicija se trebala zvati Kastavska, slikali 
smo se pred Čitalnicom upravo uz tu poruku 
Složimo se!“. 

„Put hrvatskog naroda za njegov položaj 
i borba za status trajao je jako dugo i uopće 
nije bio lak kao što nije ničiji put, međutim 
nije bio niti izvjestan, a to je odlika velikih 
putova i velikih putnika koji se odvaže ići 
na takva putovanja“, rekao je Predsjednik. 
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U prošlosti je Kastavštinu za-
jedno s Gradom Kastvom, 
kao i šire područje Istre, 

Primorja i Kvarnerskih otoka, zbog 
njihova geografskog i strateškog po-
ložaja, kao i prirodnih resursa i lje-
pota, pratila nesreća tuđinske vlasti, 
iako su većinu stanovništva činili Hr-
vati. Tuđinski vladari nastojali su, uz 
upravnu i ekonomsku vlast, namet-
nuti i svoju kulturu i jezik, no, Ka-
stavština je stoljećima odolijevala na-
padima. U to je doba hrvatsku većinu 
činila uglavnom populacija seljaka, 
sitnih trgovaca, uz tek nekolicinu 
obrazovanih svećenika i malobrojne 
učitelje, odvjetnike i činovnike, bez 
ekonomske moći. Kastavština je ipak 
bila jedno od najjačih ishodišta na-
rodne svijesti. Nakon pada Bachova 
apsolutizma (1859. g.) počinje jačati 
djelovanje hrvatskih intelektuala-
ca, posebno u školama. Tabori su u 
to vrijeme bili politički preporod-
ni skupovi usmjereni nacionalnom 
osvješćivanju naroda i promicanju 
narodnjačke političke ideje, a jedan 
od najznačajnijih bio je upravo I. 
Tabora Hrvata Istre, Primorja i kvar-
nerskih otoka 21. svibnja 1871. go-
dine na sv. Mihovilu podno Kastva. 

I. Tabor priredili su Franjo Steid-
le, Antun Rubeša, Franjo Marotti, 
Ernest Jelušić, Franjo Kraljić, Fra-
njo Sever i Jakov Velikonja, sve re-

„Na kraju te priče ipak je pobijedila 
volja, čvrstina i svijest koja se pola-
ko i polako gradila i krenula je baš od 
te Čitalnice i od svijesti naroda tko 
je, što je, gdje pripada, da hrvatsko 
proizlazi iz hrvatskog tradicijskog 
državnog prava, koje postoji stoljeći-
ma, kao što postoji i prirodno pravo 
naroda i zajednice na formiranje, na 
svoje ime, na svoju kulturu, svoj jezik 
i na svoje ja. Tu smo konačno svoji 
na svome i koliko god puta ta fraza 
bila ponovljena, treba ju ponavljati 
stalno i davati joj novi život“, rekao 
je predsjednik Milanović.

Skupu su se obratili i gradonačel-
nik Kastva Matej Mostarac i tadaš-
nji načelnik Općine Matulji Mario 
Ćiković. „Za nas, ali i čitav za hr-
vatski narod ovo je jako važno mje-
sto i jako važan dan. Kastavština i 
okolica nisu dali da se oduzme ono 
što je njihovo. Nacionalnu svijest 
budili su jezikom i kulturom. Upra-
vo zato se ovdje prije 150 godina 
skupilo deset tisuća ljudi, za svoj 
kraj, za svoj zavičaj i za svoj narod 
i tad je poslana važna poruka - slo-
žimo se”, istaknuo je gradonačelnik 
Mostarac, naglasivši kako s takvim 
zajedništvo i danas može u Hrvat-
skoj biti bolje. 

O povijesnom značaju i okolnosti-
ma održavanja I. Tabora Hrvata Istre, 
kvarnerskog Primorja i otoka  govo-
rio je ravnatelj Muzeja grada Rijeke 
Ervin Dubrović. Položeni su vijenci 
na spomen obilježje Tabora, a načel-

Župan primorsko-goranski Zlatko 
Komadina također je istaknuo kako 
I. Tabor svjedoči o povijesnoj borbi 
našeg naroda za svoju samobitnost i 
identitet u teškim uvjetima i pod tu-
đom vlašću. „Ta težnja našeg naroda 
bila je snažna i trajala je sve do Pazin-
skih odluka, kada je ovaj kraj postao 
dio Republike Hrvatske. Hvala im na 
tome. Čast mi je da na ovako visokoj 
razini obilježavamo 150 godina tog 
prvog susreta Hrvata i tadašnje poli-
tičke Istre i zahvaljujem Predsjedniku 
RH što je uveličao ovu proslavu.“, re-
kao je župan.

Info ploča na ulazu

Antonio Krištofić

16 GLAS KASTAVSKI | List Grada Kastva



Sv. Mihovil  
- mjesto stvaranja hrvatske povijesti 

S proslave na sv. Mihovilu

dom članovi kastavske Čitalnice, a govorilo se, 
naravno, i o „zabranjenim“ temama, hrvatskom 
jeziku, ekonomskoj nepravdi i pomorskom pi-
tanju, političkim ciljevima, protivljenju združi-
vanja Istre i Goričke s Trstom i sl. Hrvatskom 
nacionalnom pokretu Kastavština je i u idućem 
razdoblju dala nekoliko istaknutih vođa, među 
kojima i braću Baštjan, te članove “Hrvatskog 
istarskog trolista”, dr. Matka Mandića, prof. 

Vjekoslava Spinčića i dr. Matka 
Laginju koji je postao i hrvatski 
ban - svi su oni sudjelovali na Pr-
vom taboru, a bili su i članovi ka-
stavske Čitalnice.

Prema suvremenim procjenama, 
I. Taboru je prisustvovalo goto-
vo 10 tisuća ljudi iz svih krajeva 
Istre i Primorja, tada pokrajine 

u austrijskom dijelu Habsburške 
monarhije. Taj  povijesni događaj 
umnogome je odredio sudbinu 
istarskih Hrvata i položaj Istre i 
kvarnerskih otoka u vrijeme kad 
je borba za hrvatstvo ovih krajeva 
bila itekako teška. Bio je to prvi 
masovni politički skup Hrvata 
uopće u zapadnoj Hrvatskoj na 
kojem su okupljeni pokazali sna-
gu svojih gospodarsko – političkih 
uvjerenja i ljubavi prema materi-
njem jeziku. 

Punih 40 godina kasnije, 1911. 
godine, na istom je mjestu odr-
žan i Drugi tabor, s vrlo sličnim 
ciljevima, no, ipak manje brojan. 
I na samu 100. obljetnicu Tabo-
ra, 1971. godine, u jeku hrvatskog 
proljeća, kod crkvice sv. Mihovila 
važan je govor održala dr. Savka 
Dabčević-Kučar, ističući nužnost 
borbe za očuvanje hrvatskog jezika 
i borbe za ekonomsku autonomiju, 
a povodom proslave 125. obljetni-
ce Tabora, 1996. godine sv. Miho-
vil posjetio je i dr. Franjo Tuđman.

nik Ćiković i gradonačelnik Mosta-
rac ovom su prigodom zajedno ot-
krili skulpturu „Na tanko i debelo“ 
akademskog kipara Gorana Štimca. 
U prigodnom glazbenom progra-

mu sudjelovali su Mara Lukanović 
i Ante Radnić iz Glazbenog odjela 
Osnovne škole Milan Brozović te 
Antonio Krištofić i Aleksandar Va-
lenčić.

Među uzvanicima bila je i Sanja Udović, načelnica Viškova

Dean Jurčić i Bruno Frlan

gradske
vijesti
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gradske
vijesti

Na nama je otkrivati pametna rješenja, a Kastav je, realizacijom niza projekata 
i korisnih aplikacija, ogledni primjer kako krenuti u pametna rješenja, kazao je 
Vedran Kružić, ravnatelj Regionalne razvojne agencije PGŽ-a

Grad Kastav postavio je 
pristupne točke s be-
splatnom Wi-Fi mre-

žom na više od 20 lokacija na po-
dručju grada, a u sklopu projekta 
WIFI4EU inicijative Europske 
komisije. Ovaj i buduće slične 
projekte predstavili su gradona-
čelnik Matej Mostarac, Vedran 
Kružić ravnatelj Regionalne ra-
zvojne agencije PGŽ-a i Damir 
Medved ispred tvrtke Ericsson 
Nikola Tesla iz Zagreba.

– Ovaj se projekt naslanja na 
smart city strategiju i 90 posto 
planiranih aktivnosti smo reali-
zirali što znači da strategija nije 
mrtvo slovo na papiru. Wi-Fi 
mrežom pokrili smo lokacije od 
javno društvenog interesa, od 
sportskih dvorana, autobusnih 
čekaonica, ambulanti i slično, a 
to će nam biti baza za daljnje ak-
tivnosti.

Imamo alate za prikupljanje 
podataka od čistoće zraka, pro-
meta, video nadzora… U školi 
svaka učionica ima router što 
znači da djeca mogu koristiti 
tablete i laptope, a to je naša bu-
dućnost, kazao je gradonačelnik 
Mostarac.

GRAD KASTAV REALIZIRAO VIŠE OD 90 POSTO AKTIVNOSTI IZ SMART CITY STRATEGIJE

Ispred tvrtke Ericsson Nikola Tesla Damir 
Medved je istakao kako se rad na projektu “Pa-
metni otok Unije”, odnosno” Insule” može imple-
mentirati i na kopnu pa će se suradnja proširiti i 
na Kastav.

Uspostavom sustava na senzorskoj strukturi, 
mjere se parametri, primjerice utrošak energi-
je. U prvom redu uspostavit ćemo senzore na 
sportskim dvoranama. Time ćemo dobiti inte-
gralnu sliku što se događa u dvoranama, ukupnu 
proizvodnju energije i vode, a unutar svakog po-
jedinačnog objekta serija senzora će pratiti tem-
peraturu, vlažnost zraka, broj ljudi, čime će se 
omogućiti automatiziranje i mjerenje električne 
energije, kvalitete zraka u dvorani, stupanj tem-
perature, rasvjetu, hlađenje, grijanje, kazao je 
Medved u obrazloženju ovog važnog projekta ko-
jim će se postići transparentnost troškova i ener-
getska učinkovitost.

Na nama je otkrivati pametna rješenja, a Ka-
stav je, realizacijom niza projekata i korisnih 
aplikacija, ogledni primjer kako krenuti u pa-
metna rješenja. U postcovid razdoblju trebaju 
se implementirati novi projekti korištenjem 
baze podataka, primjerice, pratiti frekventnost 
u Poslovnoj zoni Kastav, kakva su opterećenja, 
jer želimo analizirati promet i isporučiti gradu 
lakša planiranja u svakom pogledu, rekao je Ve-
dran Kružić.

Realizacijom ovog projekta omogućen je be-
splatan pristup internetu visoke brzine na po-
dručju cijele stare jezgre, području oko te unutar 

Wi-Fi mrežom pokriveno više od 20 lokacija 
na području grada i škola

U perspektivi, Kastav je ide-
alna sredina za razvoj pametnih 
naselja koja će se temeljiti na 
održivosti i energetskoj učinko-
vitosti zgrada. Gradonačelnik 
Mostarac istaknuo je kako se 
nada da će i investitori prepo-
znati mogućnosti koje pruža 
razvoj pametnih naselja koja su 
svjetski trend.

Pametna 
naselja

škole čime su omogućeni kvalitetni 
uvjeti za učenike i profesore.

Također, besplatnim internetom 
su pokrivene lokacije na području 
svih mjesnih odbora na kojima je 
veća frekvencija građana i posje-
titelja kao što su dječja igrališta, 
društveni domovi, dom zdravlja, 
vrtići, cijela sportska zona, parkovi 
i trgovi.

Na lokacijama su postavljene 
oznake s potrebnim informacijama.

Damir Medved, Matej Mostarac i Vedran Kružić
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U nazočnosti Olega Butkovića, mini-
stra mora, prometa i infrastrukture, 
Nade Milošević, pročelnice Uprav-

nog odjela za pomorsko dobro, promet i veze 
Primorsko-goranske županije, Mateja Mostar-
ca, gradonačelnika Kastva i Maria Ćikovića, 
tadašnjeg načelnika Općine Matulji, u Matu-
ljima je svečano potpisan ugovor za izgradnju 
čvora Trinajstići na riječkoj zaobilaznici (A7). 
Ugovor vrijedan 41,7 milijuna kuna potpisali 
su Boris Huzjan, predsjednik uprave Hrvat-
skih autocesta i Josip Purić, predsjednik upra-
ve GP Krk, koji će na čvoru izvoditi radove.

– Planiranje izgradnje ovog čvora nekako 
je započelo s mojim dolaskom na mjesto mi-
nistra, a sjećam se da je načelnik Ćiković bio 
ustrajan cijelo to vrijeme, od prvog dana, do 
danas, da se projekt realizira. Projekt je izu-
zetno bitan za povezivanje Općine Matulji i 
Grada Kastva s Rijekom i zaobilaznicom, ali i 
za razvoj poduzetničkih zona. Na putu do po-
četka radova trebalo je riješiti projektne pri-
preme i imovinsko-pravne odnose, na čemu 
zahvaljujem i Primorsko-goranskoj županiji, 
Općini Matulji i Gradu Kastvu, jer smo od 
početka zajednički radili na projektu, rekao je 
Oleg  Butković, ministar mora, prometa i in-
frastrukture. 

Bolja prometna povezanost Kastva 
s Rijekom i zaobilaznicom 

Čvor Trinajstići, radovi na ko-
jemu bi trebali trajati godinu i 
pol dana, bit će izgrađen na po-
ziciji na kojoj je završavala riječ-
ka zaobilaznica prije izgradnje 
dionice do Trinajstića, odnosno 
dvjestotinjak metara prije tune-
la Jušići i značajno će pridonijeti 
poboljšanju prometne situacije 
te olakšati život građana i poslo-
vanje poduzetnika u Matuljima i 
Kastvu.

– U realizaciju je uloženo mno-
go zajedničkog rada, na čemu za-
hvaljujem HAC-u, Ministarstvu, 
Gradu Kastvu i Primorsko-goran-
skoj županiji koji su svi financij-
ski pomogli da se projekt ostvari. 
Veseli me što je za izvođača oda-
brana domaća tvrtka, GP Krk, u 
konkurenciji brojnih domaćih i 
stranih tvrtki. Uvjeren sam da je 
ovaj projekt samo jedan u nizu 
onih čiju realizaciju uskoro oče-
kujemo na području naše općine, 
a svojom važnošću nadilaze njene 
granice. Poznavajući dosadašnji 
rad ministra Butkovića, ne sum-

POTPISAN UGOVOR ZA IZGRADNJU ČVORA TRINAJSTIĆI

Radovi bi trebali 
trajati godinu i pol 
dana, a prometni 
čvor će biti izgrađen 
na poziciji na kojoj 
je završavala riječka 
zaobilaznica prije 
izgradnje dionice do 
Trinajstića, odnosno 
dvjestotinjak metara 
prije tunela Jušići

S potpisivanja ugovora o početku radova

njam da ćemo uskoro razgovarati 
o izgradnji izlaza s A7 na spoju s 
Istarskim ipsilonom koji bi tre-
bao biti izgrađen paralelno s iz-
gradnjom drugog traka od tunela 
Učka do Matulja. Očekujemo i 
izgradnju prometne infrastruktu-
re unutar radne zone Miklavija te 
izgradnju drugog kolosijeka želje-
zničke pruge Rijeka-Matulji, uz 
rekonstrukciju pruge do Šapjana, 
rekao je Mario Ćiković.

Kristian SirotichPiše
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Ispred Kuće belice i ove su go-
dine podijeljene nagrade naj-
boljim kastavskim vinarima na 

XVI. ocjenjivačkom susretu vinara 
Kastavštine BELICA 2021. Naža-
lost, zbog epidemioloških mjera 
nije održan tradicionalni proljetni 
susret vinara no, kao i lani, vina su 
ocijenjena i nagrade podijeljene. 

Prema ocjenama žirija koji su 
činili Tomislav Pavlešić, Dominik 
Gršković (oba enolozi i licencira-
ni ocjenjivači), zatim Patricia Ru-
mac, Nina Jurinjak Brajko i Mauro 
Jeličić (enolozi) te Domijan Mr-
šić (F&B menadžer), a sve pod 
budnim okom predsjednika ocje-
njivačke komisije Bojana Frlana 

i tajnika Louisa Papandopula dodijeljeno je sedam 
zlatnih, 25 srebrnih i 17 brončanih diploma. Patricia 
Rumac je uime žirija istaknula je kako su kastavska 
vina ove godine iznimne kvalitete te kako se njihova 
kvaliteta konstantno podiže.

Vinare je pozdravio i gradonačelnik Matej Mosta-
rac koji je naglasio da je udruga Belica jedan od bren-
dova grada Kastva:

Kušat ćemo vina tijekom ljeta, nadamo se i dobroj 
sezoni i punom Kastvu na organiziranim događa-
njima. Ovo su nagrade za uložen trud svih vinara, a 
svjedoci smo da su iz godine u godinu vina sve kva-
litetnija, što dakako ohrabruje, uputio je čestitku na-
građenim vinarima gradonačelnik Mostarac.

Ocjenjivačka komisija je Arsenu Jardasu dodijelila 
prijelazni pehar za »najbelicu«, dok je Darko Man-
dić apsolutni pobjednik sa šampionskom malvazi-
jom.

NAGRAĐENI SUDIONICI  
16. OCJENJIVAČKOG SUSRETA  

VINARA KASTAVŠTINE

Darko Mandić šampion 
Arsenu Jardasu prijelazni pehar

događanja

Sanjin Srok, Arsen Jardas i Darko Mandić

Kristian SirotichPiše
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Ponosan sam što sam ponovo osvojio 
prijelazni pehar baš za našu autohtonu be-
licu. Uspjeh je to i rezultat truda i rada oko 
2 tisuće trsi, a ove smo godine posadili još 
tisuću, rekao je Arsen Jardas.

U kategoriji Belica drugo mjesto osvojio 
je Kristian Lučić koji je ujedno imao i naj-
bolju malvaziju u kategoriji domaćih bije-
lih vina. Darko Mandić, Zdravko Štefan , 
Klaudio Kršul, Arsen Jardas i Sanjin Srok 
osvojili su zlatne medalje u kategoriji bije-
lih vina s kupovnim grožđem. Ivan Rubeša 
imao je najbolje domaće crno vino, dok 
su u kategoriji kupovnog grožđa srebrne 
diplome osvojili Ivica Rubeša, Boris Acin-
ger, Domagoj Herman, Ivan Rubeša. U 
kategoriji posebnih vina slavio je Ivica Ru-
beša s malvazijom, zatim Darko Mandić, 
Berislav Sušanj (oba s muškatom 2020.) te 
Boris Acinger s merlotom 2019.

Predsjednik udruge Belica, Miljenko 
Host, pokazao je ovom prigodom i lani za-
sađen matični rasadnik u vrtu iza Kuće be-
lice, a koji će se tijekom ove godine polako 
pretvoriti u pravi, mali vinograd. 

Vinare  
je pozdravio  
i gradonačelnik  
Matej Mostarac 
koji je naglasio 
da je udruga 
Belica jedan  
od brendova 
grada Kastva 

Gradonačelnik Matej Mostarac i Arsen Jardas

Suradnja oko zaštite starih sorti
Primorsko-goranska županija u suradnji sa Sveučilištem u 

Rijeci pokrenula je projekt „Karakterizacija autohtonih vin-
skih sorti Kvarnera“ koji se temelji na znanstvenim istraživa-
njima karakteristika autohtonih vina u trogodišnjem razdoblju 
počevši od 2019. godine. Tim povodom u prostoru Gradske 
lože Kastav župan Zlatko Komadina uručio je rektorici Snje-
žani Prijić-Samaržija Sporazum o nastavku provedbe projekta.

„Drago mi je što smo u Kastvu, gradu kulture i urbane tra-
dicije, ali zadnjih godina i gradu vina. Malo koja općina može 
reći da ima svoje vino, kao što Kastav ima Belicu. Ovaj spora-
zum sa Sveučilištem ima za cilj da zaštitimo i revitaliziramo 
naše stare sorte. Iako imamo male količine, spašavamo vinovu 
lozu od zaborava. Domaća priča kao što je Belica, može se naći 
samo u Kastvu“, rekao je župan.

„Izuzetno je važno naglasiti ovu suradnju Grada Kastva, Sve-
učilišta u Rijeci i Primorsko-goranske županije koja kao krovna 
institucija okuplja udruge, OPG-ove i poduzetništvo u jednu 
sjajnu priču. Radi se o karakterizaciji autohtonih sorti Kvar-
nera, a rezultati ovog projekta se već vide. Jedan od primjera 
je i kastavska Belica koja je od stolnog vina postala vrhunsko 
vino. Upravo ulazak znanosti u projekt daje dodatnu vrijednost 
projektu i našim vinarima koji dobivaju autohtonu sortu koja 
dolazi do najvišeg stupnja i postaje prestižno vino, i koje se 
upravo servira ovdje u Kastvu“, rekla je rektorica Sveučilišta u 
Rijeci Snježana Prijić-Samaržija.

Još jedna odlična godina vinara Kastavštine
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KALENDAR  
DOGAĐANJA

SUBOTA 3.7.2021.
21:00 CREKVINA

URBAN&4

PONEDJELJAK 5.7.2021.
18:00 CREKVINA

KIŠNI RAZDRAGANCI

PETAK 9.7.2021.
21:00 CREKVINA

POTPUNI STRANCI

NEDJELJA 11.7.2021.
21:00 FORTICA

ZORAN MAJSTOROVIĆ  
& ZVONIMIR RADIŠIĆ

ČETVRTAK 15.7.2021.
21:00 KUĆA BELICE

SPART JAZZ QUINTET

PETAK 16.7.2021.
21:00 CREKVINA

UVIJEK ĆE NAM  
OSTATI LJUBAV

NEDJELJA 18.7.2021.
21:00 CREKVINA

MASSIMO

UTORAK 20.7.2021.
21:00 CREKVINA

ČELIČNE MAGNOLIJE

ČETVRTAK 22.7.2021.
18:30 CREKVINA

MALI MIĆI PRINC

PETAK 2.7.2021. 
20:30 CREKVINA
SVEČANO OTVARANJE

KLAPA KASTAV 

2.7.-31.8.2021.
30th KASTAV SUMMER OF CULTURE

GODINA ZAJEDNIŠTVAGODINA ZAJEDNIŠTVA

LET VA KUMPANIJELET VA KUMPANIJE
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SUBOTA 3.7.2021.
21:00 CREKVINA

URBAN&4

PONEDJELJAK 5.7.2021.
18:00 CREKVINA

KIŠNI RAZDRAGANCI

PETAK 9.7.2021.
21:00 CREKVINA

POTPUNI STRANCI

NEDJELJA 11.7.2021.
21:00 FORTICA

ZORAN MAJSTOROVIĆ  
& ZVONIMIR RADIŠIĆ

ČETVRTAK 15.7.2021.
21:00 KUĆA BELICE

SPART JAZZ QUINTET

PETAK 16.7.2021.
21:00 CREKVINA

UVIJEK ĆE NAM  
OSTATI LJUBAV

NEDJELJA 18.7.2021.
21:00 CREKVINA

MASSIMO

UTORAK 20.7.2021.
21:00 CREKVINA

ČELIČNE MAGNOLIJE

ČETVRTAK 22.7.2021.
18:30 CREKVINA

MALI MIĆI PRINC

PETAK 23.7.2021.
21:00 CREKVINA

LIJEVO DESNO GLUMAC

NEDJELJA 25.7.2021.
21:00 FORTICA

JOE KAPLOWITZ TRIO

PONEDJELJAK 26.7.2021.
21:00 CREKVINA

GLAZBENI ODJEL PRI  
OŠ MILAN BROZOVIĆ

UTORAK 27.7.2021.
21:00 FORTICA

GORAN TOMIĆ TRIO

PETAK 30.7.2021.
21:00 CREKVINA

SARAH&THE ROMANS
BLUES EXPERIENCE
ATOMSKO SKLONIŠTE

SUBOTA 31.7.2021.
21:00 CREKVINA

THE DUDES
THE CYBORGS
GORAN BARE&MAJKE

SUBOTA 7.8.2021.
21:00 CREKVINA

GLAZBENO DRUŠTVO  
SPINČIĆI

PONEDJELJAK 9.8.2021.
21:00 CRKVA SV. JELENE KRIŽARICE

OD KLASIČNE GLAZBE  
DO MJUZIKLA

UTORAK 10.8.2021.
21:00 TRG ISTARSKE VILE

GIIPUJA

SRIJEDA 11.8.2021.
21:00 CREKVINA

OŠTIJA…

PETAK 13.8.2021.
21:00 CREKVINA

KARIN KULJANIĆ I GOSTI

SUBOTA 14.8.2021.
21:00 CREKVINA

SUSRET U SEVDAHU

SRIJEDA 18.8.2021.
21:00 POD LOŽOM

ŽLICE I GITARA

ČETVRTAK 19.8.2021.
18:00 CREKVINA

KASTAFSKI GLASI  
(DJEČJI PJEVAČKI  
FESTIVAL)

NEDJELJA 22.8.2021.
21:00 CREKVINA

CASABIANCA

PONEDJELJAK 23.8.2021.
18:00 CREKVINA

ČUDESNE STRANICE  
MALE DANICE

PETAK 27.8.2021.
20:30 CREKVINA

17. ČANSONFEST

RITAM DVORIŠTA / DRAMSKI PROGRAM  
FESTIVAL GITARE / GLAZBENI PROGRAM 
DJEČJI PROGRAM / PARTNERSKI PROGRAMI

LEGENDA:

PETAK 2.7.2021. 
20:30 CREKVINA
SVEČANO OTVARANJE

KLAPA KASTAV 

www.kkl.hr

KASTAFSKO
KULTURNO
LETO
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U  Kastvu je najavljeno ovogodiš-
nje izdanje Jerry Ricks Blues Fe-
stivala, najvećeg i najdugovječ-

nijeg blues festivala u Hrvatskoj. Ispred 
Kuće belice umjetnički voditelji Festivala, 
Rikardo Staraj i Damir Halilić Hal, javno-
sti su otkrili izvođače i lokacije koje će ove 
godine posjetiti putujuća karavana Jerry 
Ricks Blues Festivala. 

- Sretan sam da imamo ovako sjajan 
program, a posebno me veseli dobra svir-
ka koja će se predstaviti na potezu od Mo-
šćeničke Drage do Kastva, kazao je Matej 
Mostarac, gradonačelnik Kastva te se za-
hvalio svim čelnicima koji su prepoznali 
važnost ovog projekta te ga podržali, a to 
su Fernando Kirigin, Željka Šarčević Gr-
gić, Vedran Kinkela i Bojan Simonič. 

Ovogodišnje izdanje Festivala u petak, 
23. srpnja na novoj rivi u Mošćeničkoj 
Dragi otvaraju Soulfingersi uz podršku 
Vedrana Božića i Rock Mastersa, zatim 
slijedi Brseč u kojem će u subotu nastu-
piti Trio 99th i Delta blues train, dok će 
prvi vikend nedjeljnom svirkom u Lo-
vranu zaokružiti Petra Bornerova Band 
te Mike Sponza Band. U ponedjeljak, 
26. srpnja predviđen je predah uz off 
program pod nazivom JRBF ART&VI-
SION kada će u kastavskoj gradskoj loži 
od 19 sati nastupiti Kantridersi s progra-
mom ‘’Portić za Jerryja“ dok je u 21 sat 
na rasporedu projekcija dokumentarnog 
filma Sonnyboy iz Stubičke Slatine. Kon-
certne večeri nastavljaju se 27. srpnja 
na opatijskoj Ljetnoj pozornici, a lineup 
otvara Lela & Joe Kaplowitz Band, zatim 
slijedi nastup Riccarda Staraja i njegovog 
Midnight Blues Banda uz sjajne goste: 
Jed Beckera, Maura Staraja i Tomislava 
Golubana. Novoobnovljena Gradina u 
Klani ugostit će u srijedu izvođače iz Ita-
lije, a publici će se predstaviti Riccardo 
Grosso Blues Band, dok će uvod u večer 
biti kombinacija poezije i svirke uz Ric-
cardo Staraj & Marko Sedlak Blues Duo. 
Dan kasnije u matuljskom Amfiteatru 
nastupit će Kreš Oremuš, BE HA VE i 
Sunnysiders, nakon čega slijedi velika 
dvodnevna završnica u Kastvu. Riječki 
Sarah & The Romans otvorit će program 
na novouređenoj Crekvini, nakon njih 
nastupa slovenski Blues Experience te 
kultno Atomsko sklonište. Posljednjeg 
dana srpnja na rasporedu je i veliko fina-
le, a Goran Bare & Majke dobili su čast 
da odsviraju posljednje tonove na ovo-

godišnjem izdanju festivala. Prije Bareta 
nastupaju sjajni The Cyborgs iz Italije te 
The Dudes. 

- Unatoč pandemiji, evente je teže or-
ganizirati, međutim kvaliteta programa 
ovogodišnjeg festivala je znakovita. Že-
lim istaknuti da smo 2019. kad smo fuzi-
onirali dva festivala imali 11 dana bluesa s 
bendovima iz cijelog svijeta, međutim ni 
ovogodišnji program ne zaostaje za onim 
iz vremena prije pandemije. Činjenica da 
festival otvaraju Soulfingersi, a zatvara 
Goran Bare i Majke dovoljno govori o 
kojim imenima hrvatske glazbene scene 
je ovdje riječ, rekao je Riccardo Staraj. 

- Dolaze nam glazbenici koji baštine 
različite glazbene stilove unutar zadanih 
blues okvira. Tako da će nam se uz do-
maće snage kao što su Bare & Majke te 
Atomsko sklonište priključiti i inozemni 
gosti. Poznato je da Bruce Springsteen 
gotovo nikada nema običaj angažirati 
predgrupe na svojim nastupima osim u 
rijetkim slučajevima iznimnih izvođača 
na koje želi skrenuti pozornost. Jedna 
od takvih iznimki su The Cyborgs, de-
finitivno najotkačenija i najoriginalnija 
talijanska blues formacija. Duo koji na-
stupa s maskama za zavarivanje svakako 
je vizualno neobična pojava čak i za pop 
svijet, a njihovi visokoenergetski nastupi 
garantiraju dobru zabavu. Blues-metal, 
punk blues ili kako god definirali njihov 
izričaj jedinio je sigurno da The Cyborgs 
nikoga ne ostavljaju ravnodušnim. Gora-
na Bareta nije potrebno posebno pred-
stavljati domaćoj publici. Beskompromi-
sni rock’n’roll u kombinaciji s iznimnim 
vokalom i brojnim hitovima priskrbili su 

NAJVEĆI BLUES FESTIVAL U HRVATSKOJ 
UDRUŽIO ŠEST GRADOVA I OPĆINA

Dolaze nam glazbenici koji baštine 
različite glazbene stilove unutar zadanih 
blues okvira. Tako da će nam se uz 
domaće snage priključiti i inozemni gosti, 
kazao je Damir Halilić Hal

Veliko finale Jerry Ricks Blues Festivala  
u Kastvu uz Bareta i Majke

Matej Mostarac, Željka Šarčević Grgić, Fernando Kirigin, Riccardo Staraj, 
Damir Halilić Hal, Vedran Kinkela i Bojan Simonič

događanja
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DODATNI POTICAJ
mu status jedne od najsjajnijih zvijezda hr-
vatske glazbene scene. Brojni Porini i druge 
nagrade potvrđuju da je i struka prepoznala 
Bareta kao izvanrednog glazbenika. Po svo-
joj prirodi nepredvidiv i neobuzdan kada je 
u punoj formi od Gorana Bareta možemo 
očekivati samo ono najbolje. Vrijedi poseb-
no istaknuti i off program u kojem će biti 
prikazan dokumentarni film Sonnyboy iz 
Stubičke slatine o blues glazbeniku Kre-
ši Oremušu, dok će glazbenu kulisu dati 
Kantridersi s kojima se Jerry volio družiti u 
portiću na Kantridi, najavio je Damir Ha-
lilić Hal te još jednom apostrofirao da je 
ovo najveći i najprestižniji blues festival u 
Hrvatskoj. 

- Drago mi je da je Lovran nakon povezi-
vanja ova dva festivala postao dio najprestiž-
nijeg blues festivala u Hrvatskoj s obzirom 
na to da smo festival podržavali i prije samog 
fuzioniranja. Ovo je prije svega kulturna ma-
nifestacija, ali i zanimljiv kulturni proizvod, 
koji iz godine u godinu privlači sve veći broj 
posjetitelja i da je program sve kvalitetniji, 
istaknuo je Bojan Simonič, načelnik Lovrana 
dok je načelnik Općine Matulji, Vedran Kin-
kela, izrazio zadovoljstvo što su i Matulji dio 
festivala. 

- Svaki od gradova ima posebnu kulisu koji 
festival diže na višu razinu. U Hrvatskoj nit-
ko nema ovakav festival, pogotovo u vrijeme 
kada je teško realizirati manifestacije, i zato 
hvala svima, a publici poziv da podrži festi-
val, napomenuo je Kinkela. 

Nakon jednogodišnje pauze Klana je po-
novo u festivalskom kalendaru, a načelnica 
Šarčević Grgić nije skrivala zadovoljstvo što 
će Gradina ponovo guštati u bluesu. 

- Ove godine izvođače će dočekati obnov-
ljena Gradina , a glazbena poslastica koju su 
pripremili za Klanu zaslužuje to mjesto, do-
dala je Šarčević Grgić, dok je završnu zahvalu 
i poziv publici uputio Fernando Kirigin, gra-
donačelnik Opatije. 

- Zahvaljujem svima na organizaciji ovako 
jednog eminentnog festivala. Pozdravljam 
ovo udruživanje lokalnih samouprava, jer 
posjetitelji i gosti ne poznaju te administra-
tivne granice nego vide to kao jednu cjelinu. 
Pozivam svih da poprate ovaj bogati pro-
gram koji je pripremljen unatoč svim poteš-
koćama, zaključio je Kirigin. 

Podsjetimo, festival je 2019. godine nakon 
fuzioniranja Kastav blues festivala i B&D, 
odnosno Opatija riviera blues festivala, ime 
dobio u spomen i posvetu na velikana blue-
sa Jerryja Ricksa koji je kraće vrijeme živio u 
Kastvu, gdje je i pokopan.

Ulaz je na festival slobodan, a svi programi 
počinju u 21 sat, osim u Kastvu gdje sve po-
činje sat ranije. 

Za uređenje šetnica PGŽ  
odobrila 30 tisuća kuna

Opće je poznato da se za vrijeme 
pandemije COVID-a povećao 
interes za izletima i boravkom 

u prirodi. Kastavske šumske šetnice pred-
stavljaju idealan prostor za mnoge vanj-
ske aktivnosti pa je vrijeme pandemije 
dodatno povećalo broj izletnika u šumi. 
Prirodne ljepote, dobra signalizacija i 
uređenost pretvorilo je kastavske šume 
u omiljeno izletište mnogih stanovnika 
regije. 

U pandemijskoj 2020. Turistička za-
jednica grada Kastva je u suradnji s Gra-
dom Kastvom i Primorsko-goranskom 
županijom uredila specifičan prostor za 
najmlađe, Malikove pute. Od početka je 

bilo planirano da se projekt realizira u fa-
zama, a dobre reakcije Kastavaca i ostalih 
posjetitelja dali su nam dodatni entuzi-
jazam, te će se već ove godine krenuti u 
daljnje uređenje šume i Malikovih puta 
– ističe Saša Brusić, voditelj Turističkog 
ureda. 

Zadovoljni smo što je i Primorsko-go-
ranska županije prepoznala projekt, te je 
za oplemenjivanje kastavskih šumskih 
šetnica na natječaju za 2021. godinu odo-
brila 30 tisuća kuna. Nastavljamo u istom 
ritmu, kako bi nam kastavske šetnice bile 
još privlačnije, uređenije i očuvanije, na 
zadovoljstvo Kastavaca i svih ostalih 
izletnika i turista, zaključuje Brusić.

Novi sadržaji u šumi
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projekti

Potaknuti činjenicom da mladi nisu dovoljno 
uključeni u gospodarske, političke i društve-
ne procese, a razina njihovog sudjelovanja u 

neformalnim društvenim aktivnostima i volonter-
skim aktivnostima je niska, Grad Kastav u suradnji 
s Udrugom Delta iz Rijeke i Savjetom mladih grada 
Kastva kroz projekt “Uključivanje mladih u kreira-
nje lokalne politike – Hajde reci što” imao je za cilj 
osnažiti mlade za aktivno uključivanje u procese do-
nošenja odluka i kreiranje javnih politika za mlade u 
Kastvu. 

Energični i ambiciozni mladi ljudi su kroz uvodnu 
radionicu u siječnju promišljali kako poboljšati život 
za mlade u Kastvu. Uslijedile su tri uzastopne radi-
onice u veljači gdje su mladi u dva zasebna tima uz 

USPJEŠNO  
ZAVRŠEN PROJEKT  
„HAJDE RECI ŠTO“

Certifikati  
kreatorima  
javnih politika  
za mlade

Sudionici projekta Hajde reci što

prvi korak do zaposlenja. Prvom 
radionicom sudionici su naučili 
kako napisati životopis i molbu. 
Na drugoj radionici kreirali su 
LinkedIn profil, a treća aktivnost 
je trebala obuhvaćati “speed da-
ting” s poslodavcima s područja 
Kastva, odnosno predstavljanje 
poslodavaca, simulaciju inter-
vjua i stjecanje dojma o prvom 
kontaktu s poslodavcima ali je 
odgođena za neka bolja vremena 
kad se budemo mogli družiti u 
velikom broju uživo.  

Projekt se provodi u okviru 
Erasmus+ programa, Ključna 
aktivnost 3: Projekti dijaloga s 
mladima, posredstvom Agenci-
je za mobilnost i programe Eu-
ropske unije, a projekti mladih 
su financirani osiguranim sred-
stvima iz budžeta Grada Kastva.

Nakon provođenja projekta 
“Uključivanje mladih u kreira-
nje lokalne zajednice - Hajde 
reci što”, ne odustajemo, već 
nastavljamo slušati različita raz-
mišljanja i stavove mladih osoba 
i stvarati osnovne preduvjete 
za kvalitetan rad s mladima na 
lokalnoj razini. Sljedeći cilj jest 
stvaranje “Lokalnog programa 
za mlade” čime se želi poboljša-
ti kvaliteta života u zajednici, te 
objediniti potencijale mladih i 
za mlade, njihove potrebe kao i 
mogućnosti koje su im dostupne 
u zajednici.  

� Mirna Rubeša,  
� voditeljica projekta

pomoć partnerske Udruge 
Delta i podršku Grada Kastva 
napisali projektne prijedlo-
ge, predstavili svoje projekte 
gradonačelniku, pročelnici-
ma iz Gradske uprave grada 
Kastva i Savjetu mladih grada 
Kastva. Na posljednjoj u nizu 
subotnjih online radionica 
sudionici su napisali monito-
ring planove i SWOT analize 
svojih projekata i krenuli hra-
bro u njihovu realizaciju.

 Prvi projekt “Mladi za mla-
de” napisali su i realizirali Karlo 
Domijan, Marta Despotović, 
Luka Šoškić i Igor Žaja. Projek-
tom su uređena igrala i klupice 
te posađena stabla i nisko rasli-
nje na području Rešetara - igra-
lište Miserkino. Drugi projekt 
kojeg su uspješno realizirale se-
stre Martina, Lorena i Marina 
Rončević nosi naziv “Prvi ko-
rak - Tips & Tricks’’, a sačinjen 
je od tri radionice s uvijek aktu-
alnom temom - kako napraviti 

Uređeno igralište Miserkino Osvježene klupePopravljen tobogan
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Grad Kastav dobio je 214.010,63 eura iz EU fon-
dova za financiranje projekta SeniORNI nami-
jenjenog osobama treće životne dobi. Partneri u 

projektu su Udruga umirovljenika i starijih osoba Kastav i 
Gradsko društvo Crvenog križa Rijeka. Cilj programa je poboljša-
nje ponude izvaninstitucionalnih socijalnih usluga za starije osobe. 

Kastvu je prezentiran 
EU projekt “Podrška 
djeci s teškoćama u ra-

zvoju, problemima u ponašanju 
te djeci slabijeg socijalno-eko-
nomskog statusa – Za sretnije 
djetinjstvo”. Riječ je o projektu 
za kojeg je Općini Viškovo i par-
tnerima Gradu Kastvu i Dječjem 
vrtiću Zlatna ribica iz Kostrene 
putem ITU mehanizma iz Ur-
bane aglomeracije Rijeka odno-
sno Europskog socijalnog fonda 
odobreno 100-postotno financi-
ranje u iznosu od 2.469.954,58 
kuna.

Svrha ovog projekta je osigu-
rati rehabilitacijske tretmane i 
mobilni tim djeci s teškoćama 
u razvoju, problemima u po-
našanju te djeci slabijeg soci-
jalno-ekonomskog statusa te 
im omogućiti i uključivanje 
u sportske aktivnosti. Pro-
jekt će trajati dvije godine, a 

ZNAČAJNA EUROPSKA SREDSTVA

Kreće realizacija  
projekta SeniORNI

Na području Kastva adap-
tirat će se i opremiti prostor 
u domu Rubeši kojeg koristi 
Udruga umirovljenika i stari-
jih osoba Kastav. Tamo će se 
provoditi edukacije i radioni-

ce za 40 korisnika starijih od 
65 godina. Tijekom provedbe 
projekta zaposlit će se fiziote-
rapeuta i psihologa u punom 
radnom vremenu, a zdravstve-
nog edukatora i programskog 
koordinatora osigurava Crveni 
križ Rijeka. 

Projekt SeniORNI označa-
va veliki korak u nastojanjima 
Grada Kastva da svojim starijim 
sugrađanima osigura sadržajniji i 
kvalitetniji život.

PREDSTAVLJEN PROGRAM NAMIJENJEN 
DJECI S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU

Mobilni tim stručnjaka 
najveća vrijednost projekta

Kastav, Viškovo i Kostrena 
već sada imaju nadstandarde 
u pedagoškom pristupu, 
zavidnu razinu didaktičke 
opreme, a sve to ćemo ovim 
projektom dodatno poboljšati, 
naglasio je Matej Mostarac

Kastav, Viškovo i Kostrena već sada imaju 
nadstandarde u pedagoškom pristupu, za-
vidnu razinu didaktičke opreme, a sve to 
ćemo ovim projektom dodatno poboljšati, 
naglasio je Mostarac.

Ravnatelj Dječjeg vrtića Zlatna ribica iz 
Kostrene Stanko Vučetić rekao je da u novi-
je vrijeme imamo sve više djece s posebnim 
potrebama, a paralelno s tim i djece s teš-
koćama u ponašanju i razvoju koja nemaju 
adekvatno riješeno pitanje socijalne skrbi. 
– Ovaj projekt ima veliku vrijednost, a 
to je mobilni tim stručnjaka koji će biti 
podrška djeci, roditeljima, odgajatelji-
ma i stručnom timu, jer ćemo u kratkom 
vremenu moći dobiti prave informacije 
i korake na koji način pristupiti djetetu s 
teškoćama. Nadam se da će ovaj projekt 
dati odgovor na koji način prevenirati ove 
probleme kako bi u budućnosti što manje 
djece imalo poteškoće”, istaknuo je Vučetić. 
Voditeljica Odsjeka ureda načelnika Op-
ćine Viškovo Irena Gauš rekla da je u 
tijeku javna nabava za uređenje i opre-
manje senzorne sobe u sklopu koje će 
se urediti rehabilitacijski kabinet u ko-
jem će funkcionirati rehabilitacijski tim. 
– Objekt će biti prilagođen i osobama 
smanjene pokretljivosti. Sportski dio će se 
odvijati u Viškovu i Kastvu, a u sklopu pro-
jekta imamo osigurana sredstva za trenere 
atletske škole i škole trčanja. Osim toga, 
osigurana su i sredstva za nabavu didak-
tičke opreme za djecu u Viškovu, Kastvu i 
Kostreni, ali i sredstva za najam vozila. Po 
završetku projekta, sva ta oprema i naučeno 
znanje ostat će kao trajna vrijednost, nagla-
sila je Gauš.

vrijedan je gotovo 2,5 milijuna kuna. 
– Dodatnu vrijednost daje mu tema kojom se bavi 
jer su nam ciljana skupina djeca. Ovom smo se te-
mom pozabavili jer pratimo situaciju na terenu i vi-
djeli smo da imamo problematičnu skupinu djece u 
teškom socijalno-ekonomskom statusu, djecu koja 
nisu uključena u sve vrtićke i školske programe, 
djecu s problemima u ponašanju i teškoćama u ra-
zvoju. To je izrazito osjetljiva skupina, a sve projek-
tne aktivnosti smo posložili da osiguramo podršku 
upravo ovoj ciljnoj skupini. Kao članovi Urbane 
aglomeracije Rijeka nastojat ćemo da se aktivno-
sti prošire i na ostale jedinice lokalne samouprave 
koje su članice Urbane aglomeracije Rijeka, ista-
knula je načelnica Općine Viškovo Sanja Udović. 
Kastavski gradonačelnik Matej Mostarac ocijenio 
je da su ovakvi projekti nešto što izaziva dodatno 
zadovoljstvo, sreću i veselje pri realizaciji, a pogo-
tovo kad se sredstva odobre.

– Bavimo djecom kao najosjetljivijim dijelom 
društva, posebno djecom kojima treba posebna 
skrb, a uključit ćemo ih i u sportske aktivnosti. A, 
odlično je što zajednički rješavamo sve izraženiji 
problem, jer zajedno rade tri jedinice lokalne sa-
mouprave i nema selektivnog pristupa problemu. 

U
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Odlični rezultati  
kastavskih učenika

mladi

ŽUPANIJSKA 
I DRŽAVNA 
NATJECANJA

Školska godina je gotova. 
Iako je bila to još jedna 
godina puna neizvjesno-

sti, pod maskama i uz obave-
znu socijalnu distancu, učenici 
osnovne škole Milan Brozović 
pokazali su da je znanje i uče-
nje itekako važno. I dok su neka 
djeca online nastavu shvatila 
kao svojevrsni odmor od škole 
i od ranog buđenja, oni marlji-
viji su se spremali za školska, 
županijska, a i državna natjeca-
nja. Na županijskom natjecanju 
ove je godine sudjelovalo 49 
učenika, od kojih su mnogi po-
stigli visoke plasmane. Tako je 
Maj Toman (7.C), uz mentor-
stvo prof. Marina Milardovića, 
osvojio 2.mjesto na natjecanju 

iz informatike. Ana Injac (8.C) uz pomoć Barbare Babić,  postigla visoko prvo 
mjesto iz hrvatskog jezika. Iz biologije su se istaknuli Emanuel Janković (7.C) i 
Andrej Ujčić (7.C) na drugom mjestu, Karlo Stašić (7.C) i Karlo Domijan (8.A) 
na prvom, uz mentorstvo Daniela Ljutića. Mia Matoš (8.B) postigla je 1.mjesto 
iz engleskog jezika (mentor Maja Bačić Ostović) a Anja Injac (8.C) 2.mjesto iz 
njemačkog jezika (mentor Dragana Burazerović). Prva tri mjesta iz geografije 
dijele Karlo Stašić (7.C), Ivana Barišić (6.A) i  Andrej Ujčić (7.C). Mentori 
Aleksandra Vukelić i Duje Vukušić. 

Na državnom natjecanju su bili pozvani i pojedini učenici koji se nisu plasirali 
među prva tri mjesta, a nakon završenog sudjelovanja neki od njih osvojili su 
visoke pozicije. Tako je na natjecanju iz geografije Karlo Stašić osvojio drugo 
mjesto a iz biologije prvo. Isto tako iz biologije se na trećem mjestu plasirao Kar-
lo Domijan, dok je rad „Život u budućnosti“ učenice Laure Kerec (5.E, mentor 
Maja Šikić) nagrađen na natjecanju ‘Europa u školi 2021’.

Bilo je tu i međunarodnih natjecanja kao na primjer literarni natječaj „Ruke su 
život – oči, misao, utjeha, glazba i priča“ gdje je Lara Meyer (4.A) uz mentoricu 
Maricu Jurić osvojila 2.nagradu u kategoriji 4.razred, dok je Petar Andrijanić 
(4.C glazbeni odjel) uz Lesju Vuković, dobio 3.nagradu u disciplini klavir, ka-
tegorija B, na natjecanju „15*th Ars Nova International Competition“ koji se 
održao u Trstu.

Patrizia CHIEPOLO
Piše
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Na Državnom natjecanju iz 
biologije, Karlo Stašić, uče-
nik 7.c razreda O.Š. “Milan 

Brozović” osvojio je 1. mjesto postav-
ši državni prvak iz biologije. Karlo je 
sudjelovao i na Državnom natjecanju 
iz geografije gdje je također postigao 
vrhunski rezultat osvojivši 2. mjesto. 
Mentori koji su ga pratili bili su Daniel 
Ljutić (biologija) i  Aleksandra Vuke-
lić (geografija). Kako je to biti prvak 
cijele Hrvatske, pitali smo Karla koji 
nam je ispričao i čime se još bavi u slo-
bodno vrijeme.

U današnje vrijeme kad se veći-
na učenika bori s online školom, ti 
si osvojio jedno prvo i jedno drugo 
mjesto na državnom natjecanju. 
Koliko si se pripremao za natjecanja 
i je li bilo teško? Koliko su ti mento-
ri pomogli?

Intenzivnije pripreme počele su po-
četkom drugog polugodišta. U veljači 
kreću školska, a potom i županijska 
natjecanja, a ona su na neki način ste-
penice koje moramo prijeći da bismo 
se na temelju postignutih rezultata 
mogli naći u dvadesetak najboljih na 
državnoj razini. Pripreme nisu napor-
ne. Naprotiv, vrlo su izazovne i zani-
mljive jer njima proširujem znanje ste-

čeno u redovnoj nastavi. Imam 
odlične mentore koji me 

motiviraju pripremaju-
ći dodatne materijale i 
literaturu te nesebično 
odvajaju svoje vrijeme 
kako bi odgovorili na 

sva moja pitanja. Ima-
mo zaista krasan 

odnos i volim 
reći da su 

ovi uspjesi 
plod za-
jedničkog 
zalaganja 
i truda.

Kakvi su bili ispiti? 
Ispiti su bili zahtjevni, ali 

istovremeno vrlo zanimlji-
vi i izazovni. Biologija 
i geografija su kom-
pleksni predmeti 
i nije dovoljna 
samo puka re-
produkcija na-
učenog. Traži 
se razmišljanje, 
zaključivanje te 
obrada i analiza 
podataka.

Da li su se 
natjecanja odr-
žala online ili 
uživo?

Već drugu go-
dinu sva se natjeca-
nja zbog epidemiološke 
situacije održavaju online 
tako da smo testove za 
sve tri razine natjecanja 
pisali u svojim školama. 
Srećom, pravi odlazak na 
državno natjecanje iz geo-
grafije iskusio sam u petom 
razredu u Trogiru i to je bilo 
neprocjenjivo iskustvo koje 
mi je donijelo nezaborav-
ne trenutke i mogućnost 
sklapanja poznanstava 
s ljudima zajedničkih 
interesa.

Jesu li te ovi pred-
meti oduvijek zanimali ili je ljubav 
nastala tijekom godina?

Biologija i geografija su moje ljubavi 
još od vrtićke dobi. Oduvijek me zani-
malo kako funkcionira priroda i fasci-
nirala me složenost procesa u ljudskom 
tijelu. Bio sam vrlo radoznalo dijete i 
uvijek postavljao puno pitanja o svijetu 
koji me okružuje, a geografija mi je pak 
omogućila da promatram i proučavam 
svijet u čitavoj njegovoj kompleksnosti. 

KARLO STAŠIĆ, 
UČENIK 7.c RAZREDA, 
DRŽAVNI PRVAK  
IZ BIOLOGIJE

Biologija i geografija  
ljubav još od vrtićkih dana

Oduvijek me zanimalo kako funkcionira priroda  
i fascinirala me složenost procesa u ljudskom tijelu.  
Bio sam vrlo radoznalo dijete i uvijek postavljao puno 
pitanja o svijetu koji me okružuje, kaže vrijedni Karlo

Učenik si i glazbene škole. Koji 
instrument sviraš i je li naporno uz 

učenje baviti se još i drugim ak-
tivnostima?

Da, učenik sam 5. razre-
da Glazbenog odjela pri 

Osnovnoj školi „Milan 
Brozović“ i sviram gi-
taru. Uživam u glazbi 
i uz nju se uvijek rado 
opuštam. Atmosfera u 
glazbenoj školi je od-
lična i na nju ne gledam 
kao na obavezu već kao 
na mjesto dobre zabave 
i druženja. S obzirom na 
to da mi školske obave-
ze ne oduzimaju previše 

vremena, aktivno se ba-
vim i sportom. Treniram 

tenis u TK „Opatija“ i pobornik 
sam bavljenja tjelesnom aktiv-
nosti jer osim što je dobra za 
naše zdravlje, razvija disciplinu 
i potiče stvaranje radnih navika. 
Inače, svaki slobodni trenutak 
koristim za nogomet i druženje 
s prijateljima jer svi mi danas 
previše naginjemo sjedilačkom 
načinu života i puno sati provo-

dimo ispred  TV-a, kompjutera, 
mobitela i PS4.

Ove jeseni postaješ osmaš. 
Imaš li viziju koju srednju ško-
lu odabrati?

Što se tiče srednje škole, to će 
svakako biti gimnazija, iako defini-

tivnu odluku o kojoj gimnaziji će biti 
riječ još nisam donio.

Što bi htio biti kada odrasteš?
Školovanje bih volio nastaviti u poti-

cajnom i izazovnom okruženju u kojem 
se njeguje izvrsnost. Vjerujem da će moj 
izbor biti medicina jer me oduvijek za-
nimaju prirodne znanosti, a medicina 
kao takva nudi širok spektar mogućno-
sti za daljnje usavršavanje.

29SRPANJ 2021.



DJEČJI VRTIĆ 
VLADIMIR 
NAZOR NA 
KRAJU 
JOŠ JEDNE 
PEDAGOŠKE 
GODINE

Još uvijek smo pod epide-
miološkim mjerama no 
nadamo se boljim vreme-

nima. Veseli me što je od 80 
djelatnika, početkom lipnja 
bilo procijepljeno 65 pa poči-
njemo malo mirnije s radom 
na jesen, ističe ravnateljica 
Helena Ninković Budimlija

Što se sve zbivalo u pro-
tekloj pedagoškoj godini u 
Dječjem vrtiću Vladimir Na-
zor, odnosno koje su novine 
krajem ove, ispričala nam je 
ravnateljica Helena Ninko-
vić Budimlija. 

Ove smo godine otpratili 80 
budućih školaraca. Za njih smo 
pripremili i malu svečanost ali 
na žalost bez roditelja jer pre-
ma epidemiološkim mjerama to 
nije bilo moguće. Malo tužno, ali 
naše su odgajateljice ipak uspje-
le dočarati djeci i prisutnima taj 
svečani dan: pripremile su im 
‘maturantske’ kape, pa su oni iz 
svoje sobe po tepihu odšetali 
vani do svojih roditelja s pokloni-
ma, slikali smo se i tako ovjeko-
vječili kraj vrtićke ere. Nažalost 
živimo u nekom novom vreme-
nu i moramo se prilagođavati. 
Nadamo se boljim vremenima. 
Veseli me što je od 80 djelatnika, 

početkom lipnja bilo procijepljeno 65, jer 
tako počinjemo malo mirnije s radom na 
jesen. Lani smo imali puno izolacija i to je 
jako usporilo naš rad.

Nakon dugo vremena, u lipnju ste 
krenuli i na male izlete 

Napokon smo krajem godine uspjeli 
organizirati nekoliko izleta do Grad-

skog kazališta lutaka, do Pegaza gdje su 
mogli jahati konje, a neki su bili čak do 
Istre u Dino Park. Kako bi sve bilo po 
pravilima, u autobusu je mogla putova-
ti samo jedna skupina, što je poprilično 
podiglo cijenu za roditelje ali na sreću 
nije bilo nikakvih problema jer su svi 
jedva dočekali taj tren da možemo na-
pokon malo izaći iz našeg vrtića.  Sre-
dinom lipnja krenuli smo i s izletima na 
more, gdje smo s brodom, isto po jedna 
skupina, išli od Opatije do Mošćeničke 
Drage. Lijepi poludnevni izlet gdje ni-
smo trebali dugo putovati, a ipak smo 
nekuda išli. Spustili smo se do Opatije 
gdje nas je dočekao brod pa do Mošće-
ničke gdje smo stali na sladoled, proše-
tali i vratili se nazad. 

Kakvi su planovi za iduću godinu?
Za iduću godinu imamo puno pla-

nova, a sve će ovisiti i epidemiološkoj 
situaciji. Verificirali smo sportski pro-
gram tako da ćemo vjerojatno imati i 
sportsku grupu nakon što osmislimo 
koji će se resursi koristiti za rad. Nai-
me jedna je naša odgajateljica dobila 
master iz tjelesnog i radit će s kinezio-
logom. Nadamo se da će krenuti i pro-
grami engleskog i talijanskog jezika kao 
izvanredni programi jer do sada nismo 
smjeli miješati grupe. Ali smo zato ure-
dili naš okoliš, posadili cvijeće i voćke i 
uživali u našem prostoru.

Vrtić je radio skoro cijelo vrijeme 
pandemije

Radili smo cijelo vrijeme s time da su 
po potrebi određene skupine odlazile 
u samoizolaciju i to smo uspjeli dobro 
koordinirati s našim roditeljima preko 
Viber grupa. Nije svima bilo lako ali 
imali su razumijevanja jer je to ipak bio 
problem cijele države, a i svijeta, tako 
da su nažalost takve odluke bile nei-
zbježne. Cijelo vrijeme smo surađivali 
s pedijatricom i epidemiologinjom i 
onog trena kada smo imali 9 odgajate-
lja od 13 u samoizolaciji, odlučili smo 
zatvoriti objekt, sve temeljito dezinfi-
cirati i otvoriti nakon tjedan dana. Ro-
ditelji nisu smjeli ulaziti u objekt, i još 
uvijek ne smiju, na ulazu djecu dočeka 
dežurni odgajatelj, mjeri se tempera-
tura i onda se puštaju djeca u grupe. 
Nadamo se da će do jeseni situacija biti 
bolja. Djeca su sada pretežno na otvo-
renom, a tu su najviše profitirali pola-
znici starih objekata u centru grada i 
onog u Spinčićima jer imaju na raspola-
ganju cijeli grad i šume za igru i šetnju.

Patrizia Chiepolo

Vrtićari ispratili  
80 budućih školaraca

mladi

Torta za oproštaj

Helena Ninkovic Budimlija
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udruge

Banalna je već, no 
vječna je istina: 
kako je čovjek dio 

i neba i zemlje i biljaka kraj 
kojih je odrastao – i kako 
on svuda u životu, makar 
kuda zalutao, nosi sa so-
bom onaj dio neba što ga 
je gledao nad svojom rod-
nom kućom, kako u svojim 
očima nosi boje djetinjstva 
i kako prema tome procje-
njuje i mjeri sve što susre-
će. (Barac, 1924:74)

U današnje vrijeme 
ubrzane modernizacije 
ljudskoga društva, važ-
nu komponentu odgoja 
i obrazovanja čini razvoj 
učeničke svijesti o prirod-
no-kulturnim posebnosti-
ma zavičaja u kojem živi-
mo.

Udruga Čakavski senja-
li u okviru svog programa 
rada kroz četiri projek-

ta-četiri razreda mlađih 
učenika od 1.-4.r.( 17 
odjela) uz suradnju s 
Osnovnom školom „Mi-
lan Brozović“ Kastav i 
razrednicama te potpo-
ru Grada Kastva provela 
je upoznavanje učenika 
s Kastvom i okolicom, 
njegovom prošlošću i 
sadašnjošću, kulturom i 
kulturnim identitetom. 
Omogućilo se spozna-
vanje specifičnih obi-
lježja vlastitoga zavičaja 
te motiviralo za pokre-
tanjem i provođenjem 
raznolikih projekata 
zavičajne tematike. Pro-
jekt Kastav - naš zavičaj 
vodila je umirovljena 
učiteljica Dragica Stanić.

Sadržaji su se ostvari-
vali tijekom drugog po-
lugodišta 2020./2021. 
školske godine u svakom 

odjelu u razredima slijedeći zadatke i sadr-
žaje kurikuluma škole po načelu učenja od 
bližega ka daljem i po modelu integriranog 
zavičajnog sadržaja. 

Neposredni izvori znanja veoma su važni 
za upoznavanje kraja u kojem živimo, ra-
zumijevanje življenja i kulturnog bogatog 
nasljeđa naših predaka kako za rast i razvoj 
učenika, spoznaju o vrijednostima čuvanja 
istih te osjećaja pripadanja. Poticaji su za 
stvaranje i unutarnja motivacija za vlastiti 
doprinos zavičaju te pretvaranja kulturne 
raznovrsnosti u konstruktivni faktor i novu 
kvalitetu koja će doprinijeti uzajamnom ra-
zumijevanju između pojedinaca i skupina.

UDRUGA ČAKAVSKI SENJALI 
UKLJUČILA SE U RAD S UČENICIMA

Upoznaj kraj u kojem 
živiš da bi ga razumio, 
volio i čuvao!

Dragica Stanić u šetnji s učenicima

Rad Petra 
Hlanude

Rad Eve Topalušić

Pjesma Kristine Gržinić
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Tijekom školske godine učionica...

Kastav Euroway škola stranih jezika se bez čarobnog 
štapića preko ljeta pretvara u Euroway House – kuću 
za odmor u kojoj šest ljudi može udobno boraviti. 

Učionice postanu spavaće sobe i dnevni boravak, a ured se 
pretvori u kuhinju s blagovaonicom.

Uvijek aktivne čla-
nice Udruge umi-
rovljenika i stari-

jih osoba Kastav, u suradnji 
s likovnim umjetnikom Že-
ljanom Pavićem, pripremi-
le su izložbu keramike 60+ 
koja je ujedno i otvorila 
izložbeni dio ovogodišnjeg 
jubilarnog 30. Kastafskog 
kulturnog leta.

U crkvici Sv. Trojice 
izloženi su radovi od ke-
ramike koje su vrijedne 
članice izrađivale pod bud-
nim okom Željana Pavića. 
Radovi su oduševili posje-
titelje koji su pohvalili kre-
ativnost kastavskih umi-
rovljenika.

udruge
EUROWAY KREĆE U LJETNI RAD

Kad se škola 
pretvara u kuću 
za odmor

Katalog izložbe

PRVA IZLOŽBA UDRUGE UMIROVLJENIKA I STARIJIH OSOBA KASTAV

Veseli svijet Keramike 60+ 

Prvu izložbu Udru-
ge umirovljenika i 
starijih osoba Kastav 
otvorili su Mirela 
Smojver, predsjednica 
Gradskog vijeća, Že-
ljan Pavić te Mirella 
Mladin i Ivanka Crnić 
iz Udruge umirovlje-
nika i starijih osoba 
Kastav.

Izložbu je sufinanci-
rala Primorsko-goran-
ska županija.

Kreativni radovi umirovljenika

Željan Pavić, Ivanka Crnić, Mirella Mladin, Mirela Smojver i Martina Rončević

32



Branitelji  
aktivni tijekom  
cijele godine

Dok se učenici odmaraju, 
njihova škola stranih jezika 
postaje ugodan dom za brojne 
zadovoljne goste koji joj se iz 
godine u godinu vraćaju.

Lela Margitić i Pero Kvr-
gić, poznati izvođači „Stil-
skih vježbi“, bili su naši prvi 
gosti. U knjizi utisaka 5. srp-
nja 2008. godine napisali su: 
„Bilo nam je zaista ugodno u 
Vašoj prelijepoj kućici, a kako 
i ne bi kad je tako posebna i 
lijepa!“ – prisjeća se ekipa Eu-
rowaya.... a sada spavaća soba za goste

Brojne aktivnosti 
Udruge hrvatskih 
branitelja 
Domovinskog rata 
Kastav

Udruga hrvatskih branitelja Domovinskog 
rata Kastav osnovana je 2014. godine i broji 
oko 170 članova iz Kastva i okolice. Zajed-

ničko je svima što su sudionici Domovinskog rata, bra-
nili su domovinu kada je bilo najpotrebnije , neovisno 
o nacionalnim ili stranačkim podjelama, neovisno o 
ulogama i pripadnosti različitim vojnim formacijama. 
Tako djeluju i danas – „zajedništvo“ je motivacija svih 
članova za aktivnosti u miru. Predsjednik Udruge je 
Marino Grbac, tajnica Dalida Milić, a rizničar Branko 
Hader. 

Tijekom godine sudjeluju u obilježavanju obljetnica 
iz Domovinskog rata, bilo da se radi o odavanju počasti 
poginulim braniteljima iz drugih područja ili branite-
ljima i svojim poginulim suborcima s našeg područja, 
te sudjeluju i u obilježavanju praznika Domovinskog 
rata na državnom nivou. Isto tako, pomažu svojim čla-
novima koji imaju zdravstvenih problema, sudjeluju u 
akcijama Grada Kastva kada se tijekom zimskih mje-
seci čisti snijeg, u proljetnim akcijama čišćenja šuma 
od otpada neodgovornih građana, pružaju usluge odr-
žavanja javnog reda i mira prilikom manifestacija koje 
se održavaju tijekom godine. Posebno je za istaknuti 
sudjelovanje u manifestaciji „Zelenog Kastva“ – sajma 
zdravlja i dobre vibre već dvije godine, dva ili tri puta 
mjesečno, zavisno od kontinuiteta održavanja Sajma 
koji je izvanredno prihvaćen od strane građana Kastva 
i šire okolice. 

Tijekom pandemije, kada su sajmovi zabranjeni, 
branitelji sudjeluju u transportu naručenih proizvoda 
nekih sudionika sa šireg zagrebačkog područja, te u 
akciji pomaganja plasmana ekoloških i organskih proi-
zvoda sa stradalih područja Banovine – veliko im hvala 

u ime svih sudionika „Ze-
lenog Kastva“ i volontera, 
ujedno članova Udruge 
„Zeleni Kastav“. Izvanred-
na aktivnost naših branite-
lja započela je dan nakon 
razornog potresa u Bano-
vini – već 30. 12. 2020. 
godine odvezli su dva prva 
kombija sakupljene najpo-
trebnije pomoći stradalim 
područjima. Idući dan, 31. 
12. odvezen je i treći kom-
bi pun pomoći građana 

koji su sakupljali u prostorijama UHBDR u 
Kastvu, na Šporovoj jami. Do danas su od-
vezli potrebitima ukupno 13 kombija saku-
pljene pomoći, a u suradnji s braniteljima sa 
stradalih područja, veliki dio pomoći odvezli 
su baš određenim ljudima, obilazeći udalje-
na sela. Surađuju i s Caritasom iz Petrinje, 
s kastavskom časnom sestrom Smiljom, te 
se ista pomoć raspoređuje potrebitima pu-
tem Caritasa iz Petrinje. Osim hrane, vode, 
higijenskih potrepština, te odjeće, obuće i 
pokrivača, odvezli su jedan skuter, agregat, 
građevinski materijal, potrebno posuđe, a još 
imaju prikupljenih i više kreveta i komplet-
nih kuhinja, koje čekaju saniranje domova 
koji su stradali. Odvezena je i velika količina 
grijalica, štednjaka, peći, hladnjaka i perilica 
za odjeću. Za sve informacije oko pomoći 
može se nazvati kontakt broj 098/180 1043 
(Branko Hader). 

� Irene Kukurin Barić

Kastavski branitelji u Petrinji
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obljetnice

Pod sloganom „Radio za s(v)aki 
dan“, 22.svibnja 2018. godine, na 
frekvenciji 90,3 megaherca počeo 

je s radom Radio Kastav. Gradski radio 
koji nudi zanimljiv izbor lokalnih tema, 
a isto tako otvoren za aktivnosti  udruga, 
poduzetnika, kulturnjaka… Kako je nasta-
la ideja i što se sve zbivalo u te tri godine, 
rekao nam je Dean Farina, predsjednik 
udruge koja vodi ovaj kastavski medij. 

Ideja je krenula prije četiri godine, kad 
smo odlučili da bi bilo dobro osnovati ra-
dio koji bi spojio praktički cijeli riječki pr-
sten u ovom dijelu. Dugo je trebalo da se 
sve to realizira, jer je projekt u nadležnosti 
Vijeća za elektroničke medije koji raspi-
suje koncesije. S Gradom Kastvom smo 
odmah krenuli u dobru suradnju i puno 
su nam pomogli u nabavci opreme i ure-
đenju prostora. U startu nas je bilo troje: 
Nina Dukić Srok, Željko Đerić i ja. Grupa 
entuzijasta. Iako su nam svi govorili da nije 
vrijeme za novi radio, mi smo vjerovali u 
to. Nije lako ali idemo dalje.

S vremenom se ekipa proširila. Koliko ljudi 
sada realizira program?

Došla je kolegica Jasna Zubović, ne-
kadašnja suradnica s Primorskog radija, 
nakon toga Marijan Zidarić kao glazbeni 
urednik, Maja Stepančić kao urednica 
informativnog dijela i voditeljica, tako 
da se ekipa proširila. S obzirom na to da 
smo i sami udruga, počeli smo suradnju 
i s ostalim udrugama, kao na primjer Fo-
liot iz Matulja, koji rade emisiju Kikići, 
gdje djeca imaju svoj program subotom, 
pa s udrugom Spirit, koja vodi emisiju 
Poriluk, o alternativnim temama. Ima-
mo dobru suradnju s Udruženjem obrt-
nika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje s 
emisijom Obrtničke minute, a isto tako 
i s obrtnicima iz Opatije. Tako smo po-
kušali malo proširiti našu priču. Ideja je 
da Radio Kastav bude medij ne samo 
grada Kastva, nego cijelog ovog riječkog 

Radio Kastav  
– već tri godine s nama

RED GLAZBE, RED VIJESTI I DOBRIH 
EMISIJA NA 90,3 MEGAHERCA

prstena. Nažalost, ili na našu 
sreću, jedini smo lokalni radio 
koji funkcionira, a koji nije u 
vlasništvu zagrebačke ekipe. 
Cilj nam je proširiti suradnju 
s ostalim gradovima i općina-
ma kroz projekt koji se zove 
Kvarner FM, gdje jedan dan 

Radio za stare i mlade
Koja vrste publike sluša vaš program?
Teško nam je to reći jer istraživanja sluša-

nosti su za velike radio stanice. Ali ono što 
čujemo, i u programu, radi se o srednjoj do 
starijoj populaciji, iako ni to nije mjerodav-
no jer se možda ostali jednostavno ne jav-
ljaju nikada. Kako smo uveli DJ program u 
večernjim satima, sigurno se i mlađa popu-
lacija uključuje u tom terminu. Mi se trudi-
mo biti radio za svakoga. 

u tjednu emitiramo po tri sata program 
iz raznih studija Matulji-Viškovo-Opati-
ja, područja gdje se radio najviše i sluša. 
Znam i drago nam je da se slušamo i u 
Rijeci, Krku i Crikvenici. Zato je naša 
ideja da Kastav bude nositelj medijske 
kulture koja bi se proširila i izvan granica 
našeg grada. 

Kikići - emisija za djecu

Veseli duo - Nina Dukić Srok i Željko Đerić 

Patrizia CHIEPOLOPiše
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Radio Kastav  
– već tri godine s nama

pitanju problemi, gužve ili nesreće na cesti. 
Dovoljno je nazvati i tako u sekundi oba-
vijestiti stotinjak ljudi koji će izbjeći odre-
đene ceste ili pravce. Otvoreni smo svima 
i u svakom trenutku. Dovoljno je nazvati i 
ostaviti poruku. 

Da li su sve emisije smišljene tako da imate 
kontakt s publikom?

U svakoj emisiji je telefon otvoren. I kad 
gostuje gradonačelnik svatko može na-
zvati i postaviti pitanja. Ne cenzuriramo 
ništa. Kod nas je malo specifična situacija 
jer nemamo ‘glavnu osobu’. Formalno sam 
ja predsjednik udruge, ali sve dogovaramo 
i odlučujemo zajedno. To se u programu 
osjeti. Puno kolega iz drugih medija zna 
reći kako se u našem programu osjeti neka 
ležernost, koje drugdje nema.

Na samom početku rada imali ste pretežno 
domaću, lokalnu glazbu, sada imate i puno roc-
ka.

Od kad imamo glazbenog urednika Ma-
rijana, kojeg sam zvao upravo radi toga, 
glazba je posložena na drugačiji način. Kad 
krenete ne možete odmah znati što i kako 
će se odvijati, da li je to što nudite dobro ili 
nije. Mislim da smo napokon postigli neki 
balans koji odgovara ovom kraju. 

Kako biste za kraj ocijenili vaše prve tri go-
dine rada?

Recimo da sam s 80 posto stvari jako 
zadovoljan. Neke su jako dobro krenule 
i puno ranije nego što smo planirali. Za-
dnjih godinu dana se puno toga dogodilo i 
to nas je malo zaustavilo. Da toga nije bilo 
vjerojatno bi danas mogli predstaviti cije-
li projekt Kvarner FM jer na županijskoj 
razini treba jedan radio koji će povezati 
sve općine i gradove i koji će biti kanal za 
informacije. To je još ostalo neostvareno 
i mislim da će uskoro i to biti realizirano. 
Imam još nekoliko želja za koje se nadam 
da će se realizirati čim ljudi shvate da smo 
ozbiljan medij koji se trudi ponuditi naj-
bolje što može.

Cilj nam je proširiti 
suradnju s ostalim 
gradovima i općinama 
kroz projekt Kvarner FM, 
gdje jedan dan u tjednu 
emitiramo program iz 
raznih studija Matulji-
Viškovo-Opatija, kaže 
Dean Farina

Program je raznolik, nema samo 
glazbe. 

Radimo puno autorskih emi-
sija i po tome smo poznati. Jako 
sam ponosan na to jer nudimo 
pregršt zabave ali i ozbiljnih pro-
grama. U eteru smo od 8 do 20 sa 
voditeljem, s time da neke emisi-
je idu i kasnije. Subota i nedjelja 
su više okrenute čakavštini i lo-
kalnom dijelu, pogotovo nedjelja 
kad imamo ‘Domaći kantunić’, 
emisiju koja postoji već 15 godi-
na na raznim radijima, u original-
nom postavu Nina Dukić Srok i 
Željko Đerić. U sklopu te emisije 
ide i emisija Ćakule, gdje pred-
stavljamo osobu, firmu ili udru-
ženje iz našeg područja, neveza-
no čime se bavi. Emisija je jako 
slušana. U zadnje vrijeme dosta 
radimo i emisije posvećene odre-
đenoj grupi ljudi. Tako imamo 
na primjer Bez dlake na jeziku, 
program za osobe s poteškoća-
ma i invaliditetom, ili Doživjeti 
stotu, za sve umirovljenike, koje 
vodi Jasna Zubović. Od osta-

Što se glazbe 
tiče, tu smo 
strogi. Nema 
šunda. Želimo 
držati kvalitetu

lih emisija izdvojio bih Glazbeni odgoj, 
gdje svaki ponedjeljak u 18 sati imamo 
glazbenog gosta koji je unaprijed snimio 
emisiju. Imamo i suradnju sa Zelenim 
Kastvom. Od ove godine imamo i novost 
u večernjim satima, utorkom i četvrtkom 
od 21 do 23 sata, gdje DJ Tommy Ri pu-
šta svoju glazbu direktno iz studija. Za 
vrijeme ‘lockdowna’ to je radio iz svog 
dnevnog boravka, a sada je opet u studi-
ju. Jako dobra emisija koja se puno sluša. 
Četiri puta dnevno imamo lokalne vijesti 
i još puno toga. Od prvog dana naša je 
ideja bila da radio ne bude jukebox, jer 
to nema smisla. To može svatko: pustiš 
glazbu koju svi vole i gotova stvar. Mi 
smo htjeli nešto više od toga. Što se glaz-
be tiče, tu smo strogi. Nema šunda. Že-
limo držati kvalitetu. Nismo neki ‘wow’ 
radio o kojem svi pričaju ali ne smetamo 
nikome. Kroz sve sadržaje koje nudimo, 
mislim da smo uspjeli u našoj ideji. U ove 
tri godine, koje su mala brojka za jedan 
lokalni radio, napravili smo puno. Danas 
je Internet glavni medij za prenošenje 
vijesti, ali imamo još uvijek stariju po-
pulaciju koja sluša radio. S druge strane 
radio je najbrži medij, pogotovo kad su u 

Marijan Zidarić, zaduzen za dobru glazbu 

Maja Stepancic s gradonacelnikom
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Poruka mladima?  
Budite uporni,  

ništa se ne ostvaruje  
preko noći

KASTAVKE i KASTAVCI MJESECA  
– OLEG MEDICA, SANJA POPOVIĆ GAMMA I BORJAN BRNČIĆ

Kristian SIROTICH
Piše

kastavaci
mjeseca

Oleg Medica, ugostitelj, 
pustolov i humani-
tarac. Sanja Popović 

Gamma, jedna od najboljih hr-
vatskih odbojkašica svih vreme-
na. Borjan Brnčić, poduzetnik 
zaslužan za realizaciju investici-
je vrijedne više od 100 milijuna 
eura na Costabelli. Čini se da 
je Olega Medicu, Sanju Popo-
vić Gamma i Borjana Brnčića 
naizgled nemoguće spojiti. Ali, 
nije baš tako. Spajaju ih strast, 
uspjeh i prestižna titula Kasta-
vac, odnosno Kastavka mjeseca.

Oleg, Sanja i Borjan obilje-
žili su proljetne mjesece, Oleg 
Medica je proglašen Kastavcem 
mjeseca ožujka, Sanja Popović 
Gamma Kastavkom mjeseca 
travnja, a Borjan Brnčić pak 
Kastavcem mjeseca svibnja. 
I, mora se priznati, zasluženo 
nose ove titule.

Olega Medicu dovoljno je 
predstaviti kao kastavskog ugo-
stitelja i humanitarca, ili kako 
to kažu u Kastvu Olega i ne 
treba posebno predstavljati, 
njega predstavljaju njegovi pu-
topisi, avanture, a naročito ova 
posljednja, što ga je odvela na 
volontersku misiju u jedno siro-
tište u Tanzaniju. Strast prema 
putovanjima kod Olega se ro-
dila kada je kao student otišao 
na razmjenu u SAD pa nakon 
toga svaki slobodan trenutak 
iskoristi za otkrivanje novih 
destinacija, uglavnom onih što 
mu nude mogućnost za upozna-
vanje novih običaja i kultura. 
Budući da se sva Olegova pu-
tovanja razlikuju, ovim posljed-
njim sam je sebi letvicu podigao 
iznimno visoko budući da se u 
Tanzaniji maksimalno posvetio 
radu s djecom u sirotištu, nese-

bično im stavljajući na raspolaganje cijelog 
sebe. Malo je takvih ljudi danas.

Olega Medicu ne treba posebno pred-
stavljati u Kastvu, Sanju Popović Gamma 
ne treba posebno predstavljati gotovo pa 
nigdje u Europi. Sanja je jedna od najbo-
ljih hrvatskih odbojkašica svih vremena 
i  definitivno najbolja odbojkašica koju 
je Kastav ikada dao. Da, Sanja je prve od-
bojkaške korake napravila u Kastvu, pa se 
preko Rijeke i Mladosti otisnula u svijet 
vrhunske odbojke. Njezina dugovječnost 
u vrhunskom sportu najbolji je dokaz nje-
zine kvalitete. 

- U Kastvu sam odrasla i išla u školu, u 
Kastvu sam počela igrati i odbojku. Ni-
smo imali te sreće da imamo ovako kra-
snu dvoranu na raspolaganju, kakvu danas 
imaju djeca, mi smo trenirali u dvorani u 
Starom gradu. Inozemnu karijeru započe-
la sam 2006. godine i odonda traje i tra-
je. Proputovala sam čitav svijet, živjela u 

Ako je Olegova i Sanjina priča je-
dinstvena, kako onda nazvati priču 
Kastavca mjeseca svibnja, Borjana 
Brnčića, čovjeka koji je vjerojatno i 
najzaslužniji da je na Costabelli ni-
knuo Hilton Rijeka Costabella Bea-
ch Resort & Spa, hotelski kompleks 
s pet zvjezdica vrijedan više od 100 
milijuna eura. Borjan Brnčić na čelu 
je tvrtke JTH Costabella, koja je re-
alizirala ovu investiciju koja bi turi-
zam na Kvarneru mogla dignuti na 
jednu višu razinu.

- S 22 godine sam otvorio posto-
larski servis i to sam radio 19 godina. 
Upoznao sam turista iz Češke Jaro-
slava Trešnjaka, koji mi je predložio 
da radim za njega i da ga zastupam tu 
na ovom našem području. Teška srca 
sam zatvorio svoj obrt i 2001. godine 
počeo raditi za njega. Oglasi za proda-
ju terena  na Costabelli pojavili su se 

Sanja Popović 
Gamma
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Čini se da je Olega Medicu, 
Sanju Popović Gamma  
i Borjana Brnčića  
naizgled nemoguće spojiti.  
Ali, nije baš tako.  
Spajaju ih strast i uspjeh

2011. godine, zvao sam ga, ek-
spresno je došao, vidio je teren, 
zaljubio se u tu poziciju, ne bez 
razloga i ne bi bilo dobro da se 
tu napravilo ništa drugo osim 
savršenog projekta. 

Od trenutka od kada je 
otvorena šetnica ispod Hilton 
Costabella Resorta ljudi se ne 
mogu načuditi ovom hotelskom 
biseru izraslom na dijelu koje 
se još tradicionalno zove i „Ka-
stavsko more“.

- Ovo je moje životno ostva-
renje, ali najveći projekt investi-
tora i njegove obitelji i ovaj će 
projekt jako pridonijeti razvoju 
destinacije. Grad Rijeka, Opa-
tija, Lošinj, Krk, Cres, Rab, sve 
se to mora ponovo pojaviti kao 
jedna destinacija. Ova investi-
cija privući će još mnogo svjet-
skih lanaca i jako puno znači baš 
za taj razvoj destinacije, zaklju-
čio je Borjan Brnčić.

mnogo država, zbog toga sam se najviše 
naučila strpljenju, odgovornosti i toleran-
ciji. Savjet mladima? Budite uporni, ništa 
se ne ostvaruje preko noći. Imate puno 
mogućnosti, ja sam nekad za odabir u 
Kastvu imala samo odbojku, danas na Ka-
stvu nema čega nema. Budite uporni i sve 
će vam se vratiti. Da, živjela sam svugdje 

po svijetu, ali moj život je Kastav, reći će 
Sanja Popović, koja u Kastvu živi sa su-
prugom Kamaludinom Gamma, nekadaš-
njim košarkašem kojem je otac iz Sudana, 
a majka iz Osijeka. I taj odabir životnog 
partnera možda nekako najbolje ocrtava 
Sanjine kvalitete, njezinu otvorenost i to-
lerantnost. 

Borjan  
Brnčić

Oleg  
Medica



sport

Onoga trenutka kada su popustile 
rigorozne epidemiološke mjere i 
kada su klubovi dobili dopušte-

nje za rad i trening na otvorenom, posta-
lo je jasno koliko je bogatstvo kastavske 
sportsko rekreativne zone. Ukidanje mjera 
kastavski sportski centar dočekao je spre-
man, u neposrednoj blizini dvorane Matija 
Katalinić obnovljena su igrališta za košar-
ku i odbojku, pa je centar s trima terenima, 
jer uz odbojkaško i košarkaško igralište tu 
je i nogometni teren s novom umjetnom 
travom, osvanuo u jednom potpuno no-
vom ruhu. Uljepšan i osvježen.

- Uređenje igrališta je nadogradnja na 
sportsku priču koju Grad Kastav gradi već 
godinama. Tu moramo malo zagrebati u 
povijest i sjetiti se profesora Šturma, Zehi-
da Kadrića Zeke, Sportskog društva Parti-
zan, svi ti ljudi i klubovi postavili su temelj 
onoga što mi sada radimo. Ove godine 
morali smo podići razinu infrastrukture, 
Grad Kastav želi da napredujemo u tom 
sportskom dijelu, klubovi nas guraju svo-
jim dobrim rezultatima i djelovanjem pa 
je sve ovo samo nadogradnja cjelokupne 
priče koja sada ima jednu novu dimenziju. 
Uređeni su ti tereni, u sportskoj zoni je i 
novo zatvoreno boćalište, reprezentativan 
objekt u kojem će i neke druge udruge do-

Kastav živi sport i živi  sportski

Uređenje igrališta 
je nadogradnja na 

sportsku priču koju 
Grad Kastav gradi 

već godinama. 
Tu moramo malo 

zagrebati u povijest 
i sjetiti se profesora 

Šturma, Zehida 
Kadrića Zeke, 

Sportskog društva 
Partizan, svi ti ljudi i 
klubovi postavili su 
temelj onoga što mi 
sada radimo, ističe 

David Burburan

biti svoje multifunkcionalne prostore, 
započet će David Burburan, čovjek zadu-
žen za sport u Gradu Kastvu.

Mnoga kultna okupljališta u čitavoj 
regiji, na kojima su odgojene generacije 
sportaša, odavno zjape prazna, zapušte-
na i zaboravljena, dječja cika i vika do nas 
dopiru samo u uspomenama. Na mno-
gim mjestima, ali ne i u Kastvu, sportski 
centar u kojemu bi uskoro mogao popri-
miti jednu sasvim novu dimenziju. Cika 

Mladi sportaši imaju sve bolje uvjete treniranja

Brojna poznata imena iz svijeta sporta zaigrala su hakl

i vika što svakodnevno dopiru iz sportske 
zone najbolji su potvrda onoga što je pri-
marni cilj Gradu Kastvu, djeci omogućiti 
što bolje uvjete za temeljni sportski razvoj.

- Sportska priča Kastva je prvenstveno 
priča razvoja djece i mlađih kategorija. 
Mislim da je to prava stvar, mi moramo ra-
zvijati klubove da djeca koja žive u Gradu 
Kastvu imaju mogućnost trenirati različi-
te sportove, u tome moraju imati podršku 
i moraju imati mogućnost napretka. I to 
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Kastav živi sport i živi  sportski

nisu samo košarka, nogomet, odbojka. 
Planira se izgradnja skate parka i par-
koura, a time bismo zaokružili priču 
urbanih sportova. Pratimo trendove u 
sportu, ne možemo ostati ravnodušni 
prema našim mladim sugrađanima koji 
su okrenuti tim novim trendovima. Ka-
stav sportski gori, Kastav je grad sporta, 
imamo kvalitetu, imamo karatiste koji 
su top u Hrvatskoj, imamo tenisače koji 
u mlađim kategorijama osvajaju naslo-
ve, košarkaši godinama nose kvalitetu, 
boćari su nas svojim rezultatima pogu-

rali za izgradnju novog objekta, mali no-
gomet nam je odličan... Ponosni smo na 
sve naše sportaše i sportske udruge. 

I to je sigurno točno. U Kastvu su pono-
sni i na svoje najmlađe sportaše i na one 
vrhunske sportaše koji su iz Kastva kre-
nuli u svijet sporta ili su Kastav odabrali 
kao idealno mjesto za život. I zato nimalo 
čudno nije bilo vidjeti Aramisa Naglića, 
Sinišu Štembergera, Samira Baraća, Sanju 
Popović Gamma, Kamaldina Gamma, Ma-
tea Bertošu, Davora Kusa, Alena Zamlića, 
Valtera Matoševića, Anu Grbac, Jadranka i 
Lorenu Smojver, Eugena Tončinića, Bobu 
Jurkovića, kako su s Matejom Mostarcem 
i Davidom Burburanom zaigrali košarku i 
odbojku prilikom otvorenja novouređenih 
igrališta. Da, Kastav živi sport i živi sport-
ski. I to ne samo na košarkaškom, odboj-
kaškom ili nogometnom terenu.

- Zdrav život nam je iznimno važan, 
aktivnosti na otvorenom, bicikla, vožnja, 
razna trail natjecanja, sve outdoor aktiv-
nosti su kod nas buknule. Sada nam dola-
zi utrka sveučilišta, Kastavka, Ekonomski 
fakultet organizira svoju utrku, Rika ima 
strašnu utrku Zeko kroz Kastav koja po-
lako dobiva međunarodni značaj, imamo 
šetnje kroz šumu, Turistička zajednica se 
uključila u sve to. Da, nama su važna i dje-
ca, ali važni su nam i naši građani, kojima 
moramo osigurati mogućnost nesmeta-
nog rekreativnog bavljenja sportom, bez 
obzira na njihovu dob, zaključit će David 
Burburan. 

Doda li se svemu tome i da je vaterpolist 
Mladost Josip Vrlić, čovjek koji je svojim 
golom hrvatsku vaterpolsku reprezentaciju 
odveo na Olimpijske igre i koji je bio pro-
glašen najboljim vaterpolistom za prošlu 
natjecateljsku godinu, dobitnik godišnje 
nagradu Grada Kastva definitivno postaje 
jasnije koliko Kastvu znači sport i koliko 
se u Gradu Kastvu cijeni sport.

Mladi sportaši imaju sve bolje uvjete treniranja

Borba pod košem Neka igra počne

Košarkaška budućnost Kastva

Trebalo je isprobati i odbojkaško igralište
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sport

Grad Kastav može se pohvaliti i jednim izni-
mnim sportskim događajem, koji je ove go-
dine doživio svoje čak 58. izdanje, što ga čini 

najstarijim takvog tipa u Hrvatskoj. Naravno, riječ je 
o Kastavskim sportskim igrama, multidisciplinarnom 
natjecanju što svake godine u lipnju okuplja sportaše 
svih uzrasta.

Iako su mladi sportaši prijašnjih godina doslovno 
znali preplaviti Kastav, jer bilo je izdanja na kojima se 
okupilo i više od tisuću sudionika, ove je godine sve 
ipak bilo znatno skromnije. Pandemija koronavirusa 
ostavila je traga pa je pravo čudo da su se igre unatoč 
svemu ipak održale i da se ova prekrasna tradicija ipak 
nastavila.

Kastavske sportske igre  okupile 250 mladih sportaša 
58. IZDANJE 
TRADICIONALNE 
SPORTSKE 
MANIFESTACIJE

Nagrađeni karatisti na otvaranju obnovljenih igrališta

Prava sportska radost

Priznanja je uručio gradonačelnik Matej MostaracDivan sportski vikend u Kastvu
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KASTAV ČETVRTI U PORETKU KLUBOVA 
NA DRŽAVNOM PRVENSTVU

Fran i Anton Host  
državni prvaci u karateu

Karatisti i karatistice Karate kluba „Kastav“ 
imali su itekakvih razloga za zadovoljstvo 
svojim nastupom na državnom prvenstvu 

za kadete, juniore i U-21 održanom u Samoboru. 
Pod vodstvom trenera Alena Zamlića u Samoboru 
su se Kastavci predstavili sa devetoro natjecatelja, 
vratili su se sa pet odličja.

Prva imena u kastavskoj ekipi bila su braća Host, 
Fran u konkurenciji kadeta do 63. kilograma i An-

ton u konkurenciji juniora 
do 68. kilograma, iz Samo-
bora su se vratili s titulama 
državnih prvaka, čime su 
osigurali nastup za reprezen-
taciju Hrvatske na Europ-
skom prvenstvu u Finskoj u 
kolovozu.

Na drugu stepenicu po-

bjedničkog postolja stala je Adriana 
Ross, u konkurenciji juniorki do 59 ki-
lograma, Anton Host dodao je zlatnoj 
medalji u konkurenciji juniora i broncu 
kod kadeta (do 75 kilograma), broncu 
je osvojio i Leon Pendić (juniori, do 75 
kilograma).

Vrijedi izdvojiti i nastup Noaha Mile-
tića, koji je u konkurenciji juniora do 61 
kilograma zauzeo peto mjesto.

Na prvenstvu u Samoboru nastupile 
su karatistice i karatisti iz čak 53 hrvatska 
kluba, u ukupnom poretku klubova bolji 
od Kastavaca bili su tek Hercegovina Za-
greb, Samobor i Ipon Zagreb, što dovolj-
no govori koliko su kvalitetno svoj posao 
odradili mladi učenici Alena Zamlića.

Kastavske sportske igre  okupile 250 mladih sportaša 
Dakle, nešto malo više 

od 250 djece natjeca-
lo se u košarci, malom 
nogometu, odbojci, a u 
suradnji s Osnovnom 
školom Milan Brozović 
održano je i natjecanje 
u poligonu na kojemu su 
kastavski osnovci uživali 
u međusobnim odmje-
ravanjima u izdržljivo-
sti, šutevima na koš, 
rukometu, pa već sam 
podatak da 77 osnovaca 

nagrađeno jasno ukazuje 
kakav je odaziv ovo na-
tjecanje imalo.

Sva natjecanja održa-
na su u novouređenoj 
sportskoj zoni, na platou 
Školske sportske dvora-
ne Matija Katalinić, a na 
terasi dvorane organizi-
rana je i Fun zona Kastav 
u kojoj se gledala i prva 
utakmica hrvatske nogo-
metne reprezentacije na 
Europskom prvenstvu. 

Najbolji sportaši učenici na okupu

Nagrade nakon odigranih turnira
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gradski info

OŠ MILAN BROZOVIĆ

Skalini Istarskog tabora 3 691 308 / 601 069

DJEČJI VRTIĆI

VLADIMIR NAZOR
Skalini Istarskog tabora 1

829 360 / 829 361

KASTAFSKE SARDELICE
Šporova jama 1a

325 719

MAVRICA, Školska ulica 6 691 427

HALUGICA, Spinčići 47 276 717

TALIJANSKA SKUPINA, 
Školska ulica 8

098/480-5852

PONEŠTRICA, Ćikovići 26/4 225 138

KOCKICA, Brestovice 34/a 224 342

GRAD KASTAV 
Zakona kastafskega 3 | www.kastav.hr |  info@kastav.hr

Centrala/Tajništvo 688 201 Primanje stranaka:
pon	 8,00 - 11,00
uto	 13,00 - 17,00
sri	 8,00 - 11,00
čet	 8,00 - 11,00
pet                        -

Porta/Informacije 688 209

Komunalni poslovi 691 453

MATIČNI URED KASTAV

Zakona kastafskega 3 691 411 svaki dan	 8,30 - 14,00
odmor	 11,00 - 11,30

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KASTVA

Matka Mandića 11A
info@kastav-touristinfo.hr

691 425 pon - pet 	 8.00 - 20.00
sub	 9.00 - 13.00

Važniji telefonski
brojevi i adrese

SAVJETOVALIŠTE ZA DJECU, MLADEŽ, BRAK I OBITELJ GRADA KASTVA

Uprava Grada Kastva,
Zakona kastafskega 3

098 980 6211 uto	 17,00 - 20,00

GRADSKA ORGANIZACIJA CRVENOGA KRIŽA KASTAV

Put Vladimira Nazora 6
Zdenka Badanjak

099 210 9748

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO KASTAV

Trg sv. Lucije 2 691 377, 098 800 794
091 691 3771

UDRUGA KASTAFSKO KULTURNO LETO

Trg Matka Laginje 5
www.kkl.hr, kkl@kkl.hr

691 610 / 691 611

UDRUGA UMIROVLJENIKA I STARIJIH OSOBA

Dom Braće Milih, Rubeši 65 091/601 89 79 čet	 16,00 - 18,00

KABEL KANAL D.O.O. (KABELSKA TV)

Ćikovići 58 224 448

ERSTE BANKA

RUBEŠI
Rubeši 78/a

072 376 815 pon, sri, čet, pet	 8,00 - 15,00
uto 	 11,00 - 18,00

CENTAR ZA SOCIJALNU SKRB

Centrala 499 101

Socijalni radnik  
Tomislav Mijatović

499 138

OIB 54394236461
Erste Steiermarkische bank d.d. IBAN HR82 2402006 1818000003

ZDRAVSTVENA STANICA DR. KAJETAN BLEČIĆ 
Šporova Jama 1

dr. Iva Lisica 691 571

dr. Vesna Zavidić 691 307

dr. Nataša Dančulović
Škalamera (pedijatar)

691 496

dr. Arijana Jovanović- 
Dangubić (stomatolog)

691 418

dr. Tamara Smaila 691 394

patronažne sestre 691 092

LJEKARNE

Rubeši 112 (Martina Peršić
Turato, mag. pharm.)

224 397 pon - pet	 7,00 - 20,00
sub	 7,00 - 14,30

Šporova jama 7/a
(mr.ph. Vladimira Margetić)

276 164 pon - pet	 7,00 - 20,00
sub	 7,30 - 15,00

POŠTA KASTAV

Trg Matka Laginje 12/a 525 819 / 525 818

JAVNI BILJEŽNIK

Vršitelj dužnosti javnog 
bilježnika
Martina Sušanj Peršić

Trg Matka Laginje 1
jb.vd.kastav@optinet.hr

691 070 

pon, sri, pet	 8,30 - 12,00
uto, čet	 13,00 - 17,00

ŽUPNI URED SV. JELENE

Školska ulica 2 691 001, 691 002

MUZEJSKA ZBIRKA KASTAVŠTINE

Prolaz Ivana iz Kastva 1
marko.badurina@ppmhp.hr 

(ostale dane po najavi i
dogovoru)

213 578 1. 10. - 31. 5.
uto, čet	 10,00 - 12,00
sri	 18,00 - 20,00
1. 6. - 30. 9.
uto, čet	 10,00 - 12,00
sri, pet, sub, ned	 17,00 - 21,00

KNJIŽNICA I ČITAONICA

Put Vladimira Nazora 3
grad.kastav.knjiznica.
kastav@ri.t-com.hr

691 049 pon, sri, pet	 8,00 - 14,00
uto, čet	 14,00 - 20,00
druga subota u mjesecu
	 8,00 - 13,00

dnevni odmor    ujutro  11,00 -11,30
                poslijepodne 17,00 -17,30
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Mjesni odbori grada Kastva

Komunalne službe
HEP – ELEKTROPRIMORJE – DEŽURNA SLUŽBA 0900 300 412

Opatija, Varljenska cesta 9 204 687/ 718 450 

Rijeka, Viktora Cara Emina 2 204 111/204 204

KD VODOVOD I KANALIZACIJA

Rijeka, Dolac 14 211 906 / 353 222

KD ČISTOĆA

Rijeka, Dolac 14 0800 99 99 00 / 353 409

KD AUTOTROLEJ

Rijeka, Školjić 15 311 400 / 060 151 151

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

Komunalni poslovi 691 453

UPRAVA GROBLJA

Groblje Kastav 688 222 

DIMNJAČARSKI POSLOVI

Dimnjačarstvo Valjak d.o.o. 042/731 304 / 091 430 91 95 / 091 430 91 96

ČIŠĆENJE SEPTIČKIH JAMA

Komunalno društvo
Vodovod i kanalizacija d.o.o.
Dolac 14, Rijeka

353 222 / 211 906

I. POLICIJSKA POSTAJA

Đure Šporera 4 335 234

DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE

112

VETERINARSKA STANICA RIJEKA

Rijeka, Stube Marka Remsa 1 345 033 / 320 263

ŠUMARSKA SLUŽBA

Revirnik Goran Šoštarić 099/2109 012

MJESNI ODBOR KASTAV

Zakona kastafskega 3, Kastav. | e-mail: mo.kastav@kastav.hr
mob. 095 399 87 88 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-kastav

MJESNI ODBOR BRNČIĆI

Brnčići 66, Kastav. | e-mail: mo.brncici@kastav.hr
mob. 091 258 75 00 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-brn-i-i

MJESNI ODBOR REŠETARI

Štivar 13, Kastav | e-mail: mo.resetari@kastav.hr
mob. 091 222 07 93 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-re-etari
Facebook profil: Mjesni odbor Rešetari

MJESNI ODBOR SPINČIĆI

Spinčići 47, Kastav. | e-mail: mo.spincici@kastav.hr
mob. 091 441 11 87 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-spin-i-i

MJESNI ODBOR RUBEŠI

Dom Braće Milih, Rubeši 65, Kastav | e-mail: mo.rubesi@kastav.hr
mob. 098 469 622 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-rube-i
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